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《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编制
1、 项目名称――指项目立项批复时的名称，应不超过30个字（两个英文字段作一个汉字）。
2、 建设地点――指项目所在地详细地址、公路、铁路应填写起止点。
3、 行业类别――按国标填写。
4、 总投资　――指项目投资总额。
5、 主要环境保护目标――指项目区周围一定范围内集中居民住宅、学校、医院、保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，应尽可能给出保护目标、性质、规模和距厂界距离等。
6、 结论与建议――给出本项目清洁生产、达标排放和总量控制的分析结论，确定污染防治措施的有效性，说明本项目对环境造成的影响，给出建设项目环境可行性的明确结论。同时提出减少环境影响的其它建议。
7、 预审意见――由行业主管部门填写答复意见，无主管部门项目，可不填。
8、 审批意见――由负责审批该项目的环境保护行政主管部门批复。














                         


建设项目基本情况
	项目名称
	开平市美源达彩印有限公司年产塑料包装袋200吨新建项目

	建设单位
	开平市美源达彩印有限公司

	法人代表
	
	联系人
	

	通讯地址
	开平市塘口镇水边工业区

	联系电话
	
	传  真
	——
	邮政编码
	——

	建设地点
	开平市塘口镇水边工业区

	立项审批部门
	——
	批准文号
	——

	建设性质
	[bookmark: Check3]新建√迁建|_|扩建|_|技改|_|
	行业类别及代码
	C2319包装装潢及其他印刷

	占地面积
（平方米）
	2600
	绿化面积
（平方米）
	——

	总投资
（万元）
	150
	其中：环保投资（万元）
	17
	环保投资占总投资比例
	11.33%

	评价经费
（万元）
	1
	预计投产日期
	2020年7月

	工程内容及规模：
开平市美源达彩印有限公司年产塑料包装袋200吨新建项目（以下简称“项目”）位于开平市塘口镇水边工业区（项目所在地中心卫星坐标：北纬22°22'19.45"，东经112°36'59.05"）。项目总投资150万元，占地面积2600平方米，建筑面积2440平方米，主要从事塑料包装袋的加工生产，年产量为200吨。
根据《中华人民共和国环境影响评价法》、《建设项目环境影响评价分类管理名录》（环境保护部令第44号，2018年4月28日修订）的规定和要求，一切可能对环境产生影响的新建、扩建或改建项目必须实行环境影响评价。根据《建设项目环境影响评价分类管理名录》中要求，该项目属于“十二、印刷和记录媒介复制业/30印刷厂；磁材料制品/全部”应编制环境影响报告表。为此，受开平市美源达彩印有限公司委托，我单位承担了本次项目的环境影响评价工作，并编制完成项目环境影响报告表。
一、工程内容：	
项目总投资150万元，占地面积2600平方米，建筑面积2440平方米，主要从事塑料包装袋的加工生产，年产量为200吨。




表 1  建设项目工程内容及产品方案
	序号
	工程内容
	数量

	1
	总投资（万元）
	150

	2
	占地面积（m2）
	2600

	3
	建筑面积（m2）
	1500

	4
	产品及方案
	塑料包装袋（吨/年）
	200


项目物料平衡图如下：
 (
进入固废
13.4
t/a
全部工序
进入产品约
200
t/a
塑料膜
210t/a、
水性凹版油墨
3t/a、
水性复合胶
0.5t/a
213.5
t/a
进入大气
约
0.1
t/a
) 二、主要原辅材料：
表 2  主要原辅材料
	序号
	材料名称
	年用量
	最大存储量
	备注

	1
	塑料膜
	210吨
	7吨
	外购

	2
	水性凹版油墨
	3吨
	0.1吨
	20kg/桶，外购

	3
	水性复合胶
	0.5吨
	0.25吨
	125kg/桶，外购

	4
	钛钙型焊条
	0.0005吨
	0.0005吨
	外购


说明：本项目所用水性凹版油墨主要成分为水溶性聚氨酯树脂10-12%、水溶性丙烯酸树脂2-8%、14#颜料黄8-12%、48:2#颜料红8-12%、13#橙8-13%、15:4酞青蓝8-12%、炭黑9-13%、钛白粉20-35%、乙醇5-10%、去离子水30-38%、蜡粉1-3%、聚醚改性聚二甲基硅氧烷0.1-1%，安全技术说明书详见附件5；水性复合胶主要成分为苯乙烯丙烯酸酯共聚物约42%、防腐剂0.1%、消泡剂0.25%、水58%，安全技术说明书详见附件6。
三、主要生产设备及数量：
表 3  主要设备
	序号
	设备名称
	规格型号
	数量
	工序/用途
	备注

	1
	印刷机
	YA-7800
	2台
	印刷
	——

	2
	复合机
	800
	1台
	复合
	——

	3
	熟化房
	3m*2.8m*2m
	1个
	熟化
	——

	4
	分切机
	FQL-1300
	1台
	分切
	——

	5
	制袋机
	DAZD-400
	6台
	制袋
	——

	5
	拉力机
	——
	1台
	检验
	——

	7
	打箱机
	——
	1台
	包装
	——

	8
	车床
	——
	1台
	设备维修
	——

	9
	电焊机
	——
	1台
	
	

	10
	空压机
	——
	2台
	辅助
	——


说明：项目所用设备均使用电能。
四、建设项目工程组成
项目工程内容如下表所示：
表 4  工程内容一览表
	序号
	建设项目
	备注

	1
	主体工程
	车间
	一栋2层车间，占地面积为750m2，建筑面积为1500m2，1F主要用于塑料包装袋的加工生产，2F为闲置

	
	
	仓库
	1栋1层仓库、1栋2层仓库，占地面积共为405m2，建筑面积共为700m2，主要用于原料、产品的存放

	2
	辅助工程
	员工休息室
	1栋2层员工休息室，占地面积为30m2，建筑面积为60m2，主要用于员工休息

	
	
	办公楼
	一栋2层办公楼，占地面积为90m2，建筑面积为180m2，主要用于办公、生活

	3
	公共配套设施
	供配电
	用电由市政电网供给，年用电量约为25万度

	
	
	供排水
	给水：由市政管网提供。排水：生活污水经三级化粪池预处理后由污水管网引到开平市塘口镇污水处理厂处理；喷淋废水和清洗废水经收集后定期交具有零星废水处理资质的单位处理，不外排

	
	
	厂房通排风
	通风设备

	
	
	其他
	固废垃圾收集、储存

	4
	环保设施
	废气治理
	印刷、复合、熟化工序：安装集气和抽风装置将有机废气统一收集至水喷淋+UV光解+活性炭吸附装置处理后经15m排气筒高空排放；制袋工序、设备维修：加强车间机械通风措施

	
	
	废水治理
	生活污水经三级化粪池预处理后由污水管网引到开平市塘口镇污水处理厂处理；喷淋废水和清洗废水经收集后定期交具有零星废水处理资质的单位处理，不外排

	
	
	噪声治理
	减震、隔声、降噪

	
	
	固废处置
	生活垃圾交环卫部门处理；一般固废收集后交专业公司回收处理；危险废物经收集后交给有危险废物处置资质单位处置


五、公用工程
（1）给水系统
本项目给水系统主要包括喷淋用水和生活污水，均由市政管道供给。
喷淋用水：水喷淋装置循环水池有效水容积为2m3，每天补充损耗水量约为水池容积的10%，0.2t/d，即60t/a。
清洗用水：印刷机每天清洗1次，先使用抹布擦拭，再使用自来水（不添加药剂）清洗，一次的用水量为 0.01t，则清洗用水量为3t/a。
生活污水：项目设有员工及管理人员总数为23人，均不在项目内食宿，则项目一天用水量=0.04t/d×23=0.92t/d，一年300天计算，生活用水量为276t/a。
（2）排水系统
项目喷淋废水产生量为8t/a，经收集后定期交具有零星废水处理资质的单位处理，不外排；项目清洗废水产生量为3t/a，经收集后定期交具有零星废水处理资质的单位处理，不外排；生活污水排放量约为248.4t/a，经三级化粪池预处理后，达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准和《污水排入城镇下水道水质标准》（CJ343-2010）较严者排放至市政污水管网，然后引至开平市塘口镇污水处理厂处理后达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级A标准及广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准的较严值后排放。
项目水平衡图如下图所示：
 (
市政供水
喷淋用水
三级化粪池
开平市塘口镇污水处理厂
60
248.4
248.4
68
项目水平衡图（单位：t/a）
347
生活用水
27.6
276
8
交具有零星废水处理资质的单位处理
清洗用水
交具有零星废水处理资质的单位处理
3
)
（3）供电
项目用电由市政电网供给，年用电量约为25万度。本项目不设置备用发电机。
六、工作制度及劳动定员：
全年工作300天，每天一班，每班8小时。员工人数23人，均不在项目内食宿。
七、产业政策和用地相符性：
1）产业政策相符性
项目主要从事塑料包装袋的加工生产：
（1）根据《产业结构调整指导目录（2019年本）》中华人民共和国国家发展和改革委员会令第29号，项目不属于限制和淘汰类。
（2）项目不在《市场准入负面清单（2019年版）》发改体改[2019]1685号类目。
（3）与《十三五挥发性有机物污染防治工作方案》、《广东省挥发性有机物（VOCs）整治与减排工作方案（2018-2020年）》（粤环发〔2018〕6 号）、《江门市挥发性有机物（VOCs）整治与减排工作方案（2018-2020年）》相符，本项目主要是进行塑料制品生产，同时生产过程中产生的有机废气通过水喷淋+UV光解+活性炭吸附治理设施治理，符合“全面推进医药、合成树脂、橡胶和塑料制品制造、涂料/油墨/颜料制造等化工行业VOCs减排，通过源头预防、过程控制、末端治理等综合措施，确保实现达标排放”的要求。
表 5  项目与《工作方案》的相符性分析表
	规范要求
	本项目情况
	是否符合

	严格控制新增污染物排放量。严格限制石化、化工、包装印刷、工业涂装等高VOCs 排放建设项目。重点行业新建涉 VOCs 排放的工业企业原则上应入园区。未纳入《石化产业规划布局方案》的新建炼化项目一律不得建设。严格涉VOCs 建设项目环境影响评价，实行区域内VOCs 排放等量或倍量削减替代，并将替代方案落实到企业排污许可证中，纳入环境执行管理。
	本项目位于开平市塘口镇水边工业区，使用的水性凹版油墨、水性复合胶均为低VOCs含量的原辅料，比例为100%， VOCs排放量不大，不属于高VOCs 排放建设项目。本项目排放的 VOCs 实行倍量削减替代。
	符合

	落实源头控制措施。推广使用低毒、低（无）VOCs含量油墨、胶黏剂、清洗剂、润版剂、洗车水、涂布液等原辅材料。低（无）VOCs含量的原辅材料代替比例不低于60%。
	本项目使用的水性凹版油墨、水性复合胶均为低VOCs含量的原辅料，比例为100%
	符合

	优化生产工艺过程。加强工业企业VOCs无组织排放管理，推动企业实施生产过程密闭化、连续化、自动化技术改造，强化生产工艺环节的有机废气收集，减少挥发性有机物排放。
	项目有机废气经水喷淋+UV光解+活性炭吸附装置处理后通过15m排气筒高空排放。
	符合


综上所述，项目不属于国家《产业结构调整指导目录（2019年本）》中华人民共和国国家发展和改革委员会令第29号中的限制或淘汰类别，不在《市场准入负面清单（2019年版）》发改体改[2019]1685号类目，与《十三五挥发性有机物污染防治工作方案》、《广东省挥发性有机物（VOCs）整治与减排工作方案（2018-2020年）》（粤环发〔2018〕6 号）、《江门市挥发性有机物（VOCs）整治与减排工作方案（2018-2020年）》相符，因此项目符合国家、广东省的产业政策。
2）用地功能相符性
本项目位于开平市塘口镇水边工业区，根据附件4国土证，属于工业用地，土地功能符合规划要求。
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	与项目有关的原有污染情况及主要环境问题：
项目为新建项目，故不存在原有污染情况。
项目位于开平市塘口镇水边工业区。根据现场勘查，项目所在厂区东面相邻为开平市利是达调味食品有限公司，南面相邻为农田，西面相邻为广东创领环保科技有限公司，北面隔Y754乡道约20m为开平市味仕皇贸易有限公司。项目四至图见附图2。
本项目周边主要环境问题为周边工厂产生的废水、废气、固废、噪声等，以及项目周边道路产生的交通尾气及噪声。项目所在地周围的现有污染源为项目周边生产企业产生的三废等。















































建设项目所在地自然环境简况
	自然环境简况（地理位置、地质地貌、气象气候、河流水文特征、植被、水生生物等）：
开平市位于广东省中南部，东经 112°13′至 112°48′，北纬 21°56′至 22°39′；东北连新会，正北靠鹤山，东南近台山，西南接恩平，西北邻新兴。濒临南海，靠近港澳，东北距江门市区 46 km，距广州 110km，北扼鹤山之冲，西接恩平之咽，东南有新会为藩篱，西南以台山为屏障。位于江门五邑中心，地理位置优越。全市总面积 1659 平方公里。1649年建县，1993 年 1 月 5 日撤县设市，1995 年被国家定为二类市。现辖 13 个镇和三埠、长沙 2 个办事处。
1、地形地貌
开平市地势自南、北两面向潭江河谷倾斜，东、中部地势低。南部、北部多低山丘陵， 西北部的天露山海拔 1250 米，是江门五邑最高峰；东部、中部多丘陵平原，大部分在海拔 50 米以下，海拔较的有梁金山（456 米）、百立山（394 米）。主要山脉有天露山、梁金山、百立山、罗汉山等。主要矿藏有煤、铁、钨、铜、石英石等。地势自南北两面向潭江河各地带倾斜，海拔 50 米以下的平原面积占全市面积的 69%，丘陵面积占 29%，山地面积占 2%。
开平市的地质大部分为花岗岩和沙页岩结构。有两条断裂带横贯域内。一条是海陵断裂带，南起阳江市南部沿海，经恩平市大槐、恩城、沙湖进入域内马冈、苍城、大罗村， 再过鹤山、花县、河源、和平至江西龙南县；另一条是金鸡至鹤城断裂带（属活性断裂带），南起台山市挪扶，经域内金鸡墟、瓦片坑、蚬冈、赤坎、交流渡、梁金山、月山至鹤城。两条断裂带把市域划分为南、北、中三块。
2、气候气象
 开平市地处北回归线以南，属南亚热带海洋性季风气候，濒临南海，有海洋风调节，常年气候温和湿润，日照充分，雨量充沛。全年主导风向为东北风，其中6～8月份以偏南风为主。全年80%以上的降水出现在4～9月，7～9月是台风活动的频发期。根据开平市最近20年的气象观测资料统计，其主要气象特征见下表。
表 6  开平市气象站近20年主要气候资料统计值（1998-2018）
	项目
	数据

	年平均风速(m/s)
	1.95

	最大风速(m/s)及出现的时间
	42.1，NE
出现时间：2018年9月16日

	年平均气温（℃）
	22.97

	极端最高气温（℃）及出现的时间
	39.4
出现时间：2004年7月1日、2005年7月19日

	极端最低气温（℃）及出现的时间
	1.5
出现时间：2010年12月17日

	年平均相对湿度（%）
	77.38

	年均降水量（mm）
	1945.35

	多年平均最大日降水量及出现的时间
	最大值：287mm  出现时间：1999年

	年平均降水日数（d）
	151.37

	年平均日照时数（h）
	1696.7

	近五年（2013~2018年）平均风速（m/s）
	1.95


3、水文水系特征
开平市内主要水系为潭江。潭江是珠三角水系的Ⅰ级支流，主流发源于阳江市阳东县牛围岭，与莲塘水汇合入境，经百合、三埠、水口入新会市境，直泻珠江三角河口区，向崖门奔注南海。潭江全长248km，流域面积5068km2；在开平境内河长56km，流域面积1580km2，全河平均坡降为0.45％。上游多高山峻岭，坡急流，山林较茂密，植被较好；中下游地势较为平坦开阔，坡度平缓，河道较为弯曲，低水时河沿沙洲毕露，从赤坎到三埠，比较大的江心洲有河南洲、羊咩洲、滘堤洲、祥龙洲、海心洲、长沙洲、沙皇洲等。潭江常年受潮汐影响，属弱径流强潮流的河道。据长沙、石咀、三江口、黄冲四水位站资料统计分析，潭江潮汐作用较强，而径流影响亦不可忽略。四站历年平均潮差依次为，涨潮：2.96m、3.09m、2.94m、2.59m，落潮：2.76m、2.88m、2.85m、2.75m，上游大于下游。
潭江地处暴雨区，汛期洪水峰高量大；枯水期则因径流量不大，河床逐年淤积，通航能力较差。三埠镇以下可通航600 吨的机动船，可直通广州、江门、香港和澳门。潭江干流水位变幅一般在2 米到9 米之间。据潢步水文站1956 年到1959 年实测资料统计，多年平均年径流量为21.29 亿m3，最大洪峰流量2870m3/s（1968 年5 月）。最小枯水流量为0.003 m3/s（1960年3 月），多年平均含沙量0.108kg/m3，多年平均悬移质输沙量23 万吨，多年平均枯水量4.37m3/s，最高水位9.88m，最低水量0.95m。
开平境内潭江的主要支流包括镇海水、新昌水、新桥水、公益水、白沙水和蚬岗水等。
4、自然资源、土壤与植被
开平市矿产资源丰富，矿产资源已探明和开采的有铁、锰、铜、锡、金、铀、煤、独硅石、耐火石、钾长石等 33 种。
开平市生物资源种类繁多。植物方面有种子植物和蕨类植物，主要代表科有壳斗科、山茶科、木兰科、樟科、桑科、蝶形花科、梧桐科、苏木科、桃金娘科、山龙眼科和芭蕉科等。动物方面主要是鸟、鱼、虫、兽。常见的珍稀动物有穿山甲、大头龟、果子狸、猴面鹰。较多的野生动物有山猪、石蛤、鳖、蛇、鹧鸪、坑螺等。
项目所在区域的土壤属冲积泥沙土壤和冲积黄红壤；周围植被主要为亚热带、热带的树种。乔木主要有松科、杉科、樟科、木麻黄科等。草被以芒萁为主，蕨类次之，常见芒萁群和马尾松、岗松、小叶樟、大叶樟、鸭脚木、乌桕、荷木、桃金娘、野牡丹和算盘子等。
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	项目所在地环境功能属性如下表所列：
表 7  建设项目所在地环境功能属性表
	编号
	项目
	内容

	1
	水环境功能区
	项目受纳水体为镇海水，根据《关于印发<广东省地表水环境功能区划>的通知》（粤环[2011]14号），镇海水执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准

	2
	环境空气功能区
	根据《江门市环境保护规划》（2006-2020年），项目属二类区域，执行《环境空气质量标准》（GB3095-2012）及”2018修改单”二级标准

	3
	环境噪声功能区
	根据《声环境质量标准》（GB3096-2008）、《声环境功能区划分技术规范》（GB/T159190-2014）、《江门市声环境功能区划》的相关规定，项目东、南、西面属于2类声环境功能区，执行《声环境质量标准》（GB3096-2008）2类标准；项目北面相邻为Y754乡道，属于4a类声环境功能区，执行《声环境质量标准》（GB3096-2008）4a类标准

	4
	基本农田保护区
	否

	5
	风景名胜保护区
	否

	6
	水库库区
	否

	7
	是否城镇污水处理厂集水范围
	是，开平市塘口镇污水处理厂

	8
	是否属煤气管道范围
	否

	9
	可否现场搅拌混凝土
	否

	10
	是否环境敏感区
	否


根据《建设项目环境影响评价技术导则—地下水环境》（HJ610-2016）附录A地下水环境影响评价行业分类表，本项目属于“114、印刷；文教、体育、娱乐用品制造；磁材料制品”中的报告表类别，对应的是Ⅳ类项目，不开展地下水环境影响评价。











环境质量状况
	建设项目所在地区域环境质量现状及主要环境问题(环境空气、地面水、地下水、声环境、生态环境等):
1、 环境空气质量现状
本项目所在地属环境空气质量二类区域，执行《环境空气质量标准》（GB3095-2012）及”2018 修改单”二级标准。根据《环境影响评价技术导则—大气环境》（HJ2.2-2018）和估算结果，本项目大气环境影响评价工作等级为二级，调查项目所在区域环境质量达标情况；调查评价范围内有环境质量标准的评价因子的环境质量监测数据或进行补充监测，用于评价项目所在区域污染物环境质量现状。
（1）空气质量达标区判定
根据江门市环境保护局官网发布的《2018年江门市环境质量状况》（详见附件12），江门市2018年环境空气质量情况见下表。
表 8  江门市2018年区域空气质量现状评价表
	污染物
	年评价指标
	现状浓度（μg/m³）
	标准值
（μg/m³）
	占标率
（%）
	达标情况

	SO2
	年平均质量浓度
	9
	≤60
	0.15
	达标

	NO2
	年平均质量浓度
	35
	≤40
	0.875
	达标

	PM10
	年平均质量浓度
	56
	≤70
	0.8
	达标

	PM2.5
	年平均质量浓度
	31
	≤35
	0.886
	达标

	CO
	日均值第95百分位数浓度
	1200
	≤4000
	0.3
	达标

	O3
	日最大8小时平均第90百分位数浓度
	184
	≤160
	1.15
	不达标


由上表可见，该地区SO2、NO2、PM10 、PM2.5 年平均质量浓度以及CO日均值第95百分位数浓度均满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）及”2018修改单”二级标准要求，O3日最大8小时平均第90百分位数不能满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）及”2018修改单”二级标准要求，故该区域为环境空气质量不达标区域。
（2）基本污染物环境质量现状
根据江门市环境保护局官网发布的《2018年江门市环境质量状况》（详见附件12），开平市SO2、NO2、PM10 、PM2.5、CO和O3六项基本污染物环境质量现状数据见下表。
表 9  基本污染物环境质量现状
	监测点名称
	监测点坐标
	污染物
	年评价指标
	现状浓度（μg/m³）
	标准值
（μg/m³）
	占标率
（%）
	超标频率（%）
	达标情况

	
	X
	Y
	
	
	
	
	
	
	

	开平市气象站
	/
	/
	SO2
	年平均质量浓度
	11
	≤60
	18.3
	/
	达标

	
	
	
	NO2
	年平均质量浓度
	25
	≤40
	62.5
	/
	达标

	
	
	
	PM10
	年平均质量浓度
	56
	≤70
	80
	/
	达标

	
	
	
	PM2.5
	年平均质量浓度
	30
	≤35
	85.7
	/
	达标

	
	
	
	CO
	日均值第95百分位数浓度
	1200
	≤4000
	30
	/
	达标

	
	
	
	O3
	日最大8小时平均第90百分位数浓度
	169
	≤160
	105.6
	/
	不达标


由上表可见，该地区SO2、NO2、PM10 、PM2.5 年平均质量浓度以及CO日均值第95百分位数浓度均满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）及”2018修改单”二级标准要求，O3日最大8小时平均第90百分位数不能满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）及”2018修改单”二级标准要求。
（3）其他污染物环境质量现状
本项目特征污染物TVOC、非甲烷总烃、TSP的环境质量现状委托广东准星检测有限公司于2020年2月23日至2月29日对项目所在地的大气环境进行监测，监测结果如下：
表 10  其他污染物补充监测点位基本信息 
	监测点名称
	监测点坐标/m
	监测因子
	监测时段
	相对厂址方位
	相对厂界距离/m

	
	X
	Y
	
	
	
	

	G1项目所在地
	0
	0
	TVOC
	2020/02/23~2020/02/29
	/
	0

	
	0
	0
	非甲烷总烃
	
	/
	0

	
	0
	0
	TSP
	
	/
	0


表 11  其他污染物环境质量现状（监测结果）表 
	监测点位
	监测点坐标/m
	污染物
	平均时间
	评价标准
/（μg/m³）
	监测浓度范围/（μg/m³）
	最大浓度占标率/%
	超标频率/%
	达标情况

	
	X
	Y
	
	
	
	
	
	
	

	G1项目所在地
	0
	0
	TVOC
	8h
	600
	59~78
	13
	/
	达标

	
	0
	0
	非甲烷总烃
	1h
	2000
	81~105
	5.25
	/
	达标

	
	0
	0
	TSP
	24h
	300
	185~199
	66.33
	/
	达标


监测结果表明，项目所在地TVOC满足《环境影响评价技术导则—大气环境》（HJ2.2-2018）附录D标准值；非甲烷总烃符合《大气污染物综合排放标准详解》中解释标准，TSP满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）及”2018修改单”二级标准要求。
为改善环境质量，江门市已印发《江门市环境空气质量限期达标规划（2018-2020年）》，通过调整产业结构、优化工业布局；优化能源结构，提高清洁能源使用率；强化环境监管，加大工业园减排力度；调整运输结构，强化移动原污染防治；加强精细化管理，深化面源污染治理；强化能力建设，提高环境管理水平；健全法律法规体系，完善 环境管理政策等大气污染防治强化措施，实行区域内2020年环境空气质量全面达标，环境空气质量指标能稳定达到《环境空气质量标准》（GB3095-2012）及”2018修改单”二级标准要求。
二、地表水环境质量现状
 项目受纳水体为镇海水，根据《关于印发<广东省地表水环境功能区划>的通知》（粤环[2011]14号），镇海水执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准。根据江门市生态环境局发布的《2019年11月江门市全面推行河长制水质月报》（详见附件13），开平市镇海水干流交流渡大桥断面地表水水质未能达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中的Ⅲ类标准，主要超标项目为溶解氧、高锰酸钾指数（0.17）、化学需氧量（0.20）、氨氮（0.59），该断面位于污水处理厂下游约434m处，说明本项目地表水环境质量一般，故该区域为地表水环境质量不达标区域。
根据《江门市未达标水体达标方案》，镇海水流域的污染源主要为农业畜禽养殖污染源，其次是生活污染源，而工业污染源占比并不高；因此江门市根据其污染特点提出对镇海水流域的蓄禽养殖、生活污染源、工业源等进行大力整治，以此减少污染物入河量，达到削减量目标要求；预计到2020年镇海水流域距离本项目最近的交流渡大桥断面，可以达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准。
三、声环境质量现状
根据《声环境质量标准》（GB3096-2008）、《声环境功能区划分技术规范》（GB/T159190-2014）、《江门市声环境功能区划》的相关规定，项目东、南、西面属于2类声环境功能区，执行《声环境质量标准》（GB3096-2008）2类标准；项目北面相邻为Y754乡道，属于4a类声环境功能区，执行《声环境质量标准》（GB3096-2008）4a类标准。为了解项目声环境影响情况，委托广东准星检测有限公司于2020年2月23日至24日进行昼夜声环境现状监测，监测结果分析见下表：
表 12  项目所在地环境噪声监测结果   单位：dB(A)
	[bookmark: OLE_LINK14]测点编号
	监测点位
	监测日期及监测结果

	
	
	2020.02.23
	2020.02.24

	
	
	昼间
	夜间
	昼间
	夜间

	N1
	厂界东面外1m处
	55
	49
	54
	49

	N2
	厂北界面外1m处
	55
	50
	55
	50

	N3
	厂界西面外1m处
	55
	50
	54
	50

	N4
	厂界北面外1m处
	57
	49
	56
	49

	《声环境质量标准》(GB3096-2008)2类标准
	60
	50
	60
	50

	《声环境质量标准》(GB3096-2008）4a类标准
	70
	55
	70
	55


从监测结果可以看出，项目所在地各监测点噪声值均达到《声环境质量标准》(GB3096—2008)2类和4a类标准。结果表明项目所在地声环境质量较好。
主要环境保护目标(列出名单及保护级别):
项目的主要环境保护目标为项目周围范围内的环境空气质量、水环境质量和声环境质量。
1、水环境保护目标
水环境保护目标是在该建设项目营业期间周围的河流水质不受明显的影响，控制废水排放对镇海水环境的影响，使得镇海水水环境质量达到《地表水环境质量标准》(GB3838-2002)Ⅲ类水质标准的保护要求。
2、环境空气保护目标
环境空气质量符合《环境空气质量标准》（GB3095-2012）及”2018修改单”二级标准要求。控制废气排放对附近周围环境的影响。
3、声环境保护目标
声环境质量符合《声环境质量标准》（GB3096-2008）2类和4a类标准。控制各种噪声声源，要求项目边界噪声达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类和4类标准。
4、环境敏感点及环境保护目标
根据对本项目所在地的实地踏勘，在周边内没有名胜古迹等重要环境敏感点。建设项目附近主要环境保护目标见下表。
表 13  建设项目场址附近主要环境保护目标
	序号
	保护目标名称
	坐标/m
	保护对象
	保护内容
	环境功能区
	相对厂址方位
	相对厂界距离距离/m

	
	
	X
	Y
	
	
	
	
	

	1
	南阳里
	1408
	-378
	居民区
	村落
	《环境空气质量标准》环境空气功能二类区
	东南面
	1412

	2
	三联
	1541
	-1096
	居民区
	村落
	
	东南面
	1845

	3
	英豪
	274
	-734
	居民区
	村落
	
	东南面
	773

	4
	牛母湾
	633
	-1512
	居民区
	村落
	
	东南面
	1603

	5
	水步头
	0
	-1815
	居民区
	村落
	
	南面
	1764

	6
	三门
	-236
	-1474
	居民区
	村落
	
	西南面
	1442

	7
	岭尾
	-406
	-2004
	居民区
	村落
	
	西南面
	2022

	8
	虾村
	-369
	-2410
	居民区
	村落
	
	西南面
	2382

	9
	樟村
	-766
	-2420
	居民区
	村落
	
	西南面
	2445

	10
	环溪
	-1172
	-473
	居民区
	村落
	
	西南面
	1253

	11
	仁里
	-1106
	-1172
	居民区
	村落
	
	西南面
	1589

	12
	建安
	-1181
	-1664
	居民区
	村落
	
	西南面
	1995

	13
	廊厦
	-1096
	-2117
	居民区
	村落
	
	西南面
	2334

	14
	招村
	-1219
	-2410
	居民区
	村落
	
	西南面
	2649

	15
	沃秀
	-1616
	-1862
	居民区
	村落
	
	西南面
	1995

	16
	凤阳里
	-2079
	-1805
	居民区
	村落
	
	西南面
	2673

	17
	盛华
	-2335
	-2344
	居民区
	村落
	
	西南面
	3221

	18
	塘口镇政府
	-227
	132
	居民区
	村落
	
	西北面
	255

	19
	塘仁
	-652
	236
	居民区
	村落
	
	西北面
	679

	20
	水边村
	-340
	690
	居民区
	村落
	
	西北面
	745

	21
	塘美
	-1578
	709
	居民区
	村落
	
	西北面
	1701

	22
	龙和村
	-2117
	832
	居民区
	村落
	
	西北面
	2248

	23
	水满
	-1730
	1881
	居民区
	村落
	
	西北面
	2500

	24
	岑咀
	-57
	1692
	居民区
	村落
	
	北面
	1656

	25
	开平七中
	492
	293
	居民区
	村落
	
	东北面
	561

	26
	平原村
	331
	501
	居民区
	村落
	
	东北面
	571

	27
	莲芳里
	274
	803
	居民区
	村落
	
	东北面
	821

	28
	苍头苑
	577
	1975
	居民区
	村落
	
	东北面
	1987

	29
	圣堂
	444
	1692
	居民区
	村落
	
	东北面
	1744

	30
	凤仪里
	813
	898
	居民区
	村落
	
	东北面
	1154

	31
	平海
	1115
	473
	居民区
	村落
	
	东北面
	1184

	32
	东升村
	1182
	1664
	居民区
	村落
	
	东北面
	1993

	33
	保和坊
	1333
	1371
	居民区
	村落
	
	东北面
	1883

	34
	棉芳
	1654
	841
	居民区
	村落
	
	东北面
	1818

	35
	冲曲
	1616
	369
	居民区
	村落
	
	东北面
	1616

	36
	锦洲
	1991
	1474
	居民区
	村落
	
	东北面
	2331

	37
	镇海水
	378
	265
	河流
	水质
	《地表水环境质量标准》地表水功能III类区
	东北面
	368





评价适用标准
	环境质量标准
	1. 《地表水环境质量标准》(GB3838-2002) Ⅲ类水质标准；
表 14  地表水环境质量标准（摘录）     单位：mg/L
	类别
	pH
	CODCr
	BOD5
	DO
	NH3-N
	总磷
	LAS
	石油类

	Ⅲ类标准
	6-9
	≤20
	≤4
	≥5
	≤1.0
	≤0.2
	≤0.2
	≤0.05


2. SO2、NO2、PM10、PM2.5、CO、O3、TSP执行《环境空气质量标准》（GB3095-2012）及”2018修改单”二级标准；非甲烷总烃执行《大气污染物综合排放标准详解》中解释标准；TVOC执行《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）附录D标准；
表 15  项目所在区域环境空气质量执行标准限值
	序号
	污染物名称
	取值时间
	二级标准
	单位

	1
	二氧化硫（SO2）
	年平均值
	60
	μg/m3

	
	
	日平均值
	150
	μg/m3

	
	
	1小时平均值
	500
	μg/m3

	2
	二氧化氮（NO2）
	年平均值
	40
	μg/m3

	
	
	日平均值
	80
	μg/m3

	
	
	1小时平均值
	200
	μg/m3

	3
	一氧化碳（CO）
	日平均值
	4.00
	mg/m3

	
	
	1小时平均值
	10.00
	mg/m3

	4
	臭氧（O3）
	日最大8小时平均值
	160
	μg/m3

	
	
	日平均值
	200
	μg/m3

	5
	颗粒物（PM10）
	年平均值
	70
	μg/m3

	
	
	日平均值
	150
	μg/m3

	6
	颗粒物（PM2.5）
	年平均值
	35
	μg/m3

	
	
	日平均值
	75
	μg/m3

	7
	TSP（总悬浮颗粒物）
	年平均值
	200
	μg/m3

	
	
	日平均值
	300
	μg/m3

	8
	非甲烷总烃
	1小时平均值
	2.0
	mg/m3

	9
	总挥发性有机物TVOC
	8小时平均值
	0.60
	mg/m3


3. 《声环境质量标准》(GB3096—2008) 2类和4a类标准；
表 16  项目所在区域环境噪声标准限值    单位：dB（A）
	类  别
	昼  间
	夜  间

	《声环境质量标准》2类
	60
	50

	《声环境质量标准》4a类
	70
	55




	污
染
物
排
放
标
准
	1. 生活污水排入市政污水管网执行广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准和《污水排入城镇下水道水质标准》(GB/T31962-2015 )B级标准较严者，进污水处理厂处理后达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级A标准及广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准的较严值；
表 17  生活污水排放限值 （mg/L，pH除外）
	标准
	PH
	CODcr
	BOD5
	SS
	氨氮

	广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准和《污水排入城镇下水道水质标准》(GB/T31962-2015 )B级标准较严者
	6-9
	500
	300
	400
	45

	《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级A标准及广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准的较严值
	6-9
	40
	10
	10
	5


2. 印刷、复合、熟化工序产生的VOCs有组织排放执行广东省地方标准《印刷行业挥发性有机化合物排放标准》（DB44/ 815-2010）表2凹版印刷Ⅱ时段标准和表3无组织排放监控浓度限值；同时项目挥发性有机物废气厂内无组织排放执行《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）中排放标准限值要求；
表 18  VOCs排放标准限值   
	项目
	最高允许排放浓度（mg/m3）
	最高允许排放速率（kg/h）
	无组织排放监控点浓度限值（mg/m3）

	VOCs
	120
	2.55
	2.0


备注：本项目排气筒高度为15m，无法高于200m范围内最高建筑物的高度（20m），排放速率限值应按照外推法计算结果的50%执行，即VOCs最高允许排放速率为2.55kg/h。
表 19  《挥发性有机物无组织排放控制标准》
	污染物项目
	特别排放限值mg/m3
	限值含义
	无组织排放监控位置

	NMHC
	10
	监控点处1h平均浓度值
	在厂房外设置监控点

	
	30
	监控点处任意一次浓度值
	


3. 制袋工序产生的非甲烷总烃和设备维修工序产生的烟尘排放执行广东省地方标准《大气污染物排放限值》（DB44/27－2001）第二时段无组织排放监控浓度限值；
表 20  非甲烷总烃和烟尘排放标准限值     单位：mg/m3
	项目
	无组织排放监控浓度限值

	非甲烷总烃
	4.0

	颗粒物
	1.0


4. 《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348—2008)2类和4类标准；
表 21  工业企业厂界环境噪声排放标准（摘录）    单位：dB(A)
	类 别
	昼间
	夜间
	依据

	噪声限值
	≤60
	≤50
	（GB12348-2008）2类标准

	噪声限值
	≤70
	≤55
	（GB12348-2008）4类标准


5. 《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》（GB 18599-2001）（2013年修订）；
6. 《危险废物贮存污染控制标准》(GB 18597-2001)（2013年修订）。

	总
量
控
制
指
标
	



根据《国务院关于印发“十三五”生态环境保护规划的通知》（国发[2016]65 号）、《广东省环境保护厅关于印发广东省环境保护“十三五”规划的通知》（粤环[2016]51号）及《国务院关于印发大气污染防治行动计划的通知》（国发[2011]37 号），总量控制指标主要为化学需氧量（CODcr）、氨氮（NH3-N）、二氧化硫（SO2）氮氧化物（NOx）、总氮、总磷、挥发性有机物（VOCs）、重点行业的重点重金属。最终以当地环保主管部门下达的总量控制指标为准。
废气：项目污染物总量控制指标需由建设方向当地环保部门申请调整分配，经审批同意后方能实施。本项目废气总量控制指标见下表：
表 22  项目废气总量控制指标
	污染物
	排放方式
	排放量
（t/a）
	合计
（t/a）

	VOCs
	有组织
	0.073
	0.1337

	
	无组织
	0.06
	

	非甲烷总烃
	无组织
	0.0007
	


废水：项目生活污水进入开平市塘口镇污水处理厂处理，水污染物排放总量由区域性调控解决，不分配CODcr、氨氮等总量控制指标。
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建设项目工程分析
	一、 工艺流程简述(图示):
（注：G1为VOCs，G2为非甲烷总烃；W为清洗废水；S1为一般工业固废，S2为危险废物；N为噪声。）
 (
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二、主要工艺流程简述：
印刷：根据产品需要，使用印刷机在外购塑料膜表面印上需要的图案。印刷机在换油墨之前，要用到自来水来洗掉油墨。该工序产生VOCs、清洗废水、废油墨桶和噪声。
复合：根据不同产品的要求使用复合机对需要复合的工件进行复合，该过程需要在复合机的涂布上涂抹胶水进行复合，该工序产生VOCs、废胶水桶和噪声。
熟化：复合后的工件送入熟化房进行熟化，熟化温度为45~85℃，熟化时间为12~24h，该工序产生VOCs和噪声。
分切：按照客户需求，使用分切机对熟化后的工件进行分切，该工序产生塑料边角料和噪声。
制袋：使用制袋机对分切后的工件进行热切、封口，即为成品，制袋温度约为70℃，该工序产生少量非甲烷总烃和噪声。
检验：使用拉力机等对制袋后的成品进行检验，该工序产生少量不合格品和噪声。
包装：使用打箱机对成品进行包装后即可出货，该过程产生废包装材料和噪声。
说明：1、项目空压机为辅助设备，使用过程中产生噪声。 


	主要污染工序：
一、大气污染源
印刷、复合、熟化工序：项目印刷工序使用水性凹版油墨过程会挥发一定量的有机废气，主要污染物为VOCs，根据建设单位提供的水性凹版油墨MSDS，挥发成分为乙醇5-10%，本次评价取10%，项目水性凹版油墨用量为3t/a，则VOCs产生量为0.3t/a。
项目复合、熟化工序使用水性复合胶过程会挥发一定量的有机废气，主要污染物为VOCs。根据建设单位提供的水性复合胶MSDS，挥发成分为防腐剂0.1%、消泡剂0.25%，项目水性复合胶用量为0.5t/a，则VOCs产生量约为0.002t/a。
综上所述，项目印刷、复合、熟化工序VOCs产生量为0.302t/a。
项目印刷工序设有印刷机2台，拟在印刷工序安装集气装置，组合式电脑凹版印刷机的集气罩尺寸为直径φ=0.2m，离源高度为0.3m，风速取0.5m/s，则单个集气罩的风量为1.4*（0.2m*3.14）*0.3m*0.5m/s*3600s=474.768m3/h，共设7个集气罩，即3323m3/h；单色凹版印刷机的集气罩尺寸为1.5m*0.5m，离源高度为0.3m，风速取0.5m/s，则集气罩的风量为1.4*（1.5m*2+0.5m*2）*0.3m*0.5m/s*3600s=3024m3/h。因此，印刷工序风机风量约为6347m3/h。
复合工序设有复合机1台，拟在复合工序安装集气装置，集气罩尺寸为1.5m*0.5m，离源高度为0.3m，风速取0.5m/s，则集气罩的风量为1.4*（1.5m*2+0.5m*2）*0.3m*0.5m/s*3600s=3024m3/h，即复合工序风机风量约为3024m3/h。
熟化工序设有熟化房一个，设置一个门口，工作时关闭，拟在熟化房设置抽风口，通过集气管整体抽风，使车间内空气形成对流，熟化房面积为8.4m2，高度为2m，换气次数为6次/h，则送风量为100.8m3/h，项目熟化房抽风量略大于送风量，使其保持微负压，根据《简明通风设计手册》（孙一坚主编，中国建筑工业出版社，1997），一般送风量为排放量的80%-90%，本项目取90%，则抽风量约为110m3/h。综上所述，项目印刷、复合、熟化工序总风机风量约为9480m3/h，根据集气罩的设置情况，收集效率可达80%，将有机废气统一收集至水喷淋+UV光解+活性炭吸附装置处理。根据《广东省木质家具制造行业挥发性有机化合物排放系数使用指南》表4.3-1常见治理设施治理效率，水喷淋处理效率为15%，活性炭吸附治理效率为50%，UV光解治理效率约为20%～40%（本项目按30%计），则总处理效率约为70%，处理达标后高空排放（编号为G1），排气筒高度不低于15米。项目有机废气产生和排放情况如下表所示。


表 23  项目有机废气产生和排放情况一览表
	污染物
	排放方式
	产生浓度（mg/m³）
	产生速率
（kg/h）
	产生量
（t/a）
	排放浓度
（mg/m³）
	排放速率
（kg/h）
	排放量
（t/a）

	VOCs
	有组织
	10.636
	0.101
	0.242
	3.191
	0.03
	0.073

	
	无组织
	/
	0.025
	0.06
	/
	0.025
	0.06


根据上表可知项目VOCs排放浓度和排放速率可以达到广东省地方标准《印刷行业挥发性有机化合物排放标准》（DB44/ 815-2010）表2凹版印刷Ⅱ时段标准要求，无组织排放量较少，根据估算，周界外VOCs最大地面浓度未超过广东省地方标准《印刷行业挥发性有机化合物排放标准》（DB44/ 815-2010）表3无组织排放监控浓度限值（≤2.0mg/m3），对周围环境影响较小。
制袋工序：项目制袋工序生产过程会产生少量有机废气，主要污染物为非甲烷总烃。根据建设单位提供的资料，由于制袋是局部加工，制袋量约占原料使用量的1%，项目年用塑料膜210t，则制袋量为2.1t/a，根据《空气污染物排放和控制手册》（美国国家环保局）中推荐的公式塑料加工废气排放系数，非甲烷总烃的排放系数为0.35kg/t树酯原料，则非甲烷总烃产生量约为0.0007t/a，产生速率为0.0003kg/h。根据估算模式计算，制袋工序非甲烷总烃无组织排放最大地面浓度为9.23E-04mg/m3，可达到广东省地方标准《大气污染物排放限值》（DB44/27－2001）第二时段无组织排放监控浓度限值（≤4.0mg/m3），对项目周围的空气环境影响甚微。同时加强车间机械通风措施，使生产车间符合《工业企业设计卫生标准》（TJ36-79）（GBZ1-2010）要求，另外，建设单位必须做好员工的防护措施（如配带口罩），以确保员工身体健康不受到影响，则不会对周围空气环境造成明显影响。
设备维修：项目设备维修时使用电焊机和钛钙型焊条会产生少量焊接烟尘，主要成分为颗粒物。焊接烟尘发尘量计算参考《机加工行业环境影响评价中常见污染物源强估算及污染治理》，手工电弧焊机使用钛钙型焊条的发尘量为6-8g/kg，本项目按最大值进行计算。根据建设单位提供的资料，项目钛钙型焊条年用量为0.5kg/a，则焊接烟尘产生量约为0.5kg/a×8g/kg=0.000004t/a，该工序设备年工作基数300小时，则产生速率为0.00001kg/h。根据估算模式计算，焊接烟尘无组织排放最大地面浓度为3.08E-05mg/m3，可达到广东省地方标准《大气污染物排放限值》（DB44/ 27-2001）第二时段无组织排放监控浓度限值（≤1.0mg/m3），对项目周围的空气环境影响甚微。同时加强车间机械通风措施，使生产车间符合《工业企业设计卫生标准》（TJ36-79）（GBZ1-2010）要求，另外，建设单位必须做好员工的防护措施（如配带口罩），以确保员工身体健康不受到影响，则不会对周围空气环境造成明显影响。
二、水污染源
喷淋废水：项目采用水喷淋+UV光解+活性炭吸附装置对印刷、复合、熟化工序产生的有机废气进行处理，喷淋废水经喷淋塔配套循环水池循环后使用，因受热等因素损失，需定期补充新鲜水，根据建设单位提供的资料，水喷淋装置循环水池有效水容积为2m3，每天补充损耗水量约为水池容积的10%，0.2t/d，即60t/a。喷淋废水循环一段时间后需定期更换，每3个月更换一次，更换水量为2吨/次，则更换废水产生量为8t/a。该废水经收集后定期交具有零星废水处理资质的单位处理，不外排。
清洗废水：项目印刷工序在生产不同批次的产品时，由于印刷的图案或颜色会有差别，为了保证印刷质量，印刷机需要清洗，根据建设单位提供的资料，项目生产的产品较为单一，印刷机的清洗频率较低，每天清洗1次，先使用抹布擦拭，再使用自来水（不添加药剂）清洗，一次的用水量为 0.01t，则清洗废水产生量为3t/a。该废水经收集后定期交具有零星废水处理资质的单位处理，不外排。
生活污水：项目设有员工及管理人员总数为23人，均不在项目内食宿，则项目一天用水量=0.04t/d×23=0.92t/d，一年300天计算，生活用水量为276t/a。项目生活污水排污系数按0.9计算，则生活污水排放量约为248.4t/a，该类污水的主要污染物为CODCr（250mg/L）、BOD5（150mg/L）、SS（150mg/L）、NH3-N（25mg/L）。
表 24  生活污水污染物产排情况表
	废水量
	污染物
	产生情况
	排放情况

	
	
	产生浓度
	产生量
	排放浓度
	排放量

	108t/a
	COD
	250mg/L
	0.062t/a 
	200mg/L
	0.050t/a 

	
	BOD5
	150mg/L
	0.037t/a 
	120mg/L
	0.030t/a 

	
	SS
	150mg/L
	0.037t/a 
	120mg/L
	0.030t/a 

	
	NH3-N
	25mg/L
	0.006t/a 
	20mg/L
	0.005t/a 


三、噪声污染源
项目的主要噪声为：普通加工机械的运行噪声，噪声值约为70～80dB（A）；空压机的运行噪声，噪声值约为80～90dB（A）；机械通风所用通风机运行时产生的噪声，其噪声级约为70～75dB（A）。各类加工机械具体噪声值见下表。
表 25   噪声污染情况一览表
	序号
	噪声源
	噪声声功率级dB(A)
	取值距离
	位置

	1
	印刷机
	70~80
	设备1m处
	车间内

	2
	复合机
	70~80
	
	

	3
	熟化房
	70~80
	
	

	4
	分切机
	70~80
	
	

	5
	制袋机
	70~80
	
	

	6
	拉力机
	70~80
	
	

	7
	打箱机
	70~80
	
	

	8
	车床
	70~80
	
	

	9
	电焊机
	70~80
	
	

	10
	空压机
	80~90
	
	


四、固体废弃物污染源
生活垃圾：项目员工生活垃圾排放量计算如下：0.5kg/人·d×23人＝11.5kg/d，即3.45t/a。生活垃圾包括平时生活使用的废旧塑料袋、饮料罐、纸盒等。生活垃圾中铝制罐、塑料瓶、玻璃瓶、报纸等可回收利用物质，分类收集再利用。对堆放点进行消毒杀菌，不能再利用的剩余垃圾交予环卫部门进行集中填埋处理处置。
一般工业固废：根据建设单位提供的资料，项目分切工序产生少量塑料边角料，产生量约为9t/a；检验工序产生少量不合格品，产生量约为4.4t/a；包装工序产生少量废包装材料，产生量约为0.1t/a。综上所述，项目一般固废产生量为13.5t/a，经收集后交专业公司回收处理。
危险废物：项目危险废物主要有废油墨桶、废胶水桶、含油墨抹布、废UV灯管、废活性炭。
废油墨桶、废胶水桶、含油墨抹布：本项目使用水性凹版油墨、水性复合胶和清洁印刷机过程中，会产生废油墨桶、废胶水桶、含油墨抹布（废物类别：HW49其他废物，废物代码：900-041-49），产生量约为0.1t/a，建设单位应妥善收集，并存放于危废暂存区，定期交给有危险废物处置资质单位处置。
废UV灯管、废活性炭：项目设置一套UV光解+活性炭吸附装置。根据工程设计规范，正常情况下，一般处理10000m3/h的风量的废气，需要配备4kw的UV灯管，1根灯管的功率为150w。本项目有机废气处理风量为9480m3/h，则需要配备3.792kw的UV灯管，即需要26根UV灯管。UV灯管使用寿命为2400小时，则废紫外灯管（HW29 含汞废物，废物代码：900-023-29）年产生量为26根。
根据工程设计单位提供的资料，本项目活性炭装置中活性炭的有效填充长度为1.2m，宽度为1.1m，活性炭层厚为0.6m，填充密度为550kg/m3，则活性炭的初次装填量为1.2m*1.1m*0.6m*550kg/m3=0.435t。活性炭吸附装置中的活性炭，吸附一段时间后饱和，需要更换，每半年更换一次，则更换量为0.87t/a。因此废活性炭（废物类别：HW49其他废物，废物代码：900-041-49）产生量=更换量+吸附的废气量=0.87t/a+0.169t/a=1.039t/a，建设单位应妥善收集，并存放于危废暂存区，定期交给有危险废物处置资质单位处置。活性炭装置装填量可行性分析：活性炭的吸附值为0.2kgVOCs/kg，即活性炭用量约为废气去除量（吸附量）的5倍，本项目VOCs的吸附量为0.169t/a，则活性炭用量为0.845t/a＜0.87t/a，因此本项目设计的活性炭装填量可满足废气处理的需要。建设单位应妥善收集，并存放于危废暂存区，定期交给有危险废物处置资质单位处置。
按照《建设项目危险废物环境影响评价指南》（环境保护部公告2017年第43号），本项目所涉及的危险废物产排、处置等情况汇总如下表。
表 26  危险废物产生情况
	序号
	危险废物名称
	危险废物类别
	危险废物代码
	产生量
	产生工序及装置
	形态
	主要成分
	有害成分
	产废周期
	危险
特性
	污染防治措施

	1
	废油墨桶、废胶水桶、含油墨抹布
	其它废物
	900-041-49
	0.1t/a
	印刷、复合、清洁印刷机
	固态
	废油墨桶、废胶水桶、含油墨抹布
	废油墨桶、废胶水桶、含油墨抹布
	1年
	T/In 
	交具有
危废处
置资质
的公司
处置

	2
	废UV灯管
	含汞废物
	900-023-29
	26根/a
	UV光解装置
	固态
	UV灯管
	含汞废物
	1年
	T
	

	3
	废活性炭
	其它废物
	900-041-49
	1.039t/a
	活性炭吸附装置
	固态
	活性炭
	有机物
	1年
	T/In 
	


注：1、危险特性中 T：毒性、I：易燃性。
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项目主要污染物产生及预计排放情况
	内容
类型
	排放源
(编号)
	污染物名称
	处理前产生浓度及
产生量(单位)
	排放浓度及排放量
(单位)

	大
气
污
染
物
	印刷、复合、熟化工序
9480m3/h
	VOCs
	有组织
	10.636mg/m3
	0.242t/a
	3.191mg/m3
	0.073t/a

	
	
	
	无组织
	——
	0.06t/a
	——
	0.06t/a

	
	制袋工序
	非甲烷总烃
	无组织排放≤4.0mg/m3
	无组织排放≤4.0mg/m3

	
	设备维修
	烟尘
	无组织排放≤1.0mg/m3
	无组织排放≤1.0mg/m3

	水
污
染
物
	喷淋废水
	产生量为8t/a，经收集后定期交具有零星废水处理资质的单位处理，不外排

	
	清洗废水
	产生量为3t/a，经收集后定期交具有零星废水处理资质的单位处理，不外排

	
	生活污水
（248.4t/a）
	CODcr
	250mg/L
	0.062t/a 
	200mg/L
	0.050t/a 

	
	
	BOD5
	150mg/L
	0.037t/a 
	120mg/L
	0.030t/a 

	
	
	SS
	150mg/L
	0.037t/a 
	120mg/L
	0.030t/a 

	
	
	NH3-N
	25mg/L
	0.006t/a 
	20mg/L
	0.005t/a 

	固
体
废
物
	生活垃圾
	生活垃圾
	3.45t/a
	分类收集后交予环卫部门处理

	
	一般工业固废
	塑料边角料
	9t/a
	交专业公司回收处理

	
	
	不合格品
	4.4t/a
	

	
	
	废包装材料
	0.1t/a
	

	
	危险废物
	废油墨桶
	0.1t/a
	交给有危险废物处置资质单位处置

	
	
	废胶水桶
	
	

	
	
	含油墨抹布
	
	

	
	
	废UV灯管
	26根/a
	

	
	
	废活性炭
	1.039t/a
	

	噪
声
	普通加工机械的运行噪声，噪声值约为70～80dB（A）；空压机的运行噪声，噪声值约为80～90dB（A）；机械通风所用通风机运行时产生的噪声，其噪声级约为70～75dB（A）。

	其他
	——

	主要生态影响(不够时可附另页):
项目所在厂房已建成，本次环境评价不涉及建设期间环境影响评价。在项目正常运营期间，基本上不会对土壤、植被等周边的生态环境造成严重的污染和影响。
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环境影响分析
	施工期环境影响简要分析：
项目所在厂房已建成，故不存在施工期的环境影响问题。

	


营运期的环境影响分析：
[bookmark: _Toc319526752][bookmark: _Toc343664438][bookmark: _Toc343665622]一、环境空气影响分析
[bookmark: _Toc477702084]印刷、复合、熟化工序：项目印刷、复合、熟化工序VOCs产生量为0.302t/a。建设单位拟安装集气和抽风装置将有机废气统一收集至水喷淋+UV光解+活性炭吸附装置处理后经15m排气筒高空排放，VOCs有组织排放浓度为3.191mg/m³，排放速率为0.03kg/h，排放量为0.073t/a；无组织排放速率为0.025kg/h，排放量为0.06t/a，可以达到广东省地方标准《印刷行业挥发性有机化合物排放标准》（DB44/ 815-2010）表2凹版印刷Ⅱ时段标准和表3无组织排放监控浓度限值要求，对周围环境影响较小。
制袋工序：项目制袋工序生产过程会产生少量有机废气，主要污染物为非甲烷总烃。产生量约为0.0007t/a，产生速率为0.0003kg/h。根据估算模式计算，制袋工序非甲烷总烃无组织排放最大地面浓度为9.23E-04mg/m3，可达到广东省地方标准《大气污染物排放限值》（DB44/27－2001）第二时段无组织排放监控浓度限值（≤4.0mg/m3），对项目周围的空气环境影响甚微。同时加强车间机械通风措施，使生产车间符合《工业企业设计卫生标准》（TJ36-79）（GBZ1-2010）要求，另外，建设单位必须做好员工的防护措施（如配带口罩），以确保员工身体健康不受到影响，则不会对周围空气环境造成明显影响。
设备维修：项目设备维修时使用电焊机和钛钙型焊条会产生少量焊接烟尘，主要成分为颗粒物，产生量为0.000004t/a，产生速率为0.00001kg/h。根据估算模式计算，焊接烟尘无组织排放最大地面浓度为3.08E-05mg/m3，可达到广东省地方标准《大气污染物排放限值》（DB44/ 27-2001）第二时段无组织排放监控浓度限值（≤1.0mg/m3），对项目周围的空气环境影响甚微。同时加强车间机械通风措施，使生产车间符合《工业企业设计卫生标准》（TJ36-79）（GBZ1-2010）要求，另外，建设单位必须做好员工的防护措施（如配带口罩），以确保员工身体健康不受到影响，则不会对周围空气环境造成明显影响。
本项目建成后大气污染物主要为印刷、复合、熟化工序产生的VOCs、制袋工序产生的非甲烷总烃以及设备维修使用电焊机产生的烟尘，根据《环境影响评价技术导则—大气环境》（HJ2.2-2018），计算其最大地面浓度占标率 Pi（第 i个污染物）。Pi定义为：
Pi＝（ρi/ρoi）×100%
式中：Pi－第i个污染物的最大地面空气质量浓度占标率，%；
  ρi－采用估算模式计算出的第i个污染物的最大1h地面空气质量浓度，μg/m3；
  ρoi－第i个污染物的环境空气质量浓度标准，μg/m3。
评价工作等级划分见下表：
表 27  评价工作等级
	评价工作等级
	评价工作分级判据

	一级
	Pmax≥10%

	二级
	1%≤Pmax≤10%

	三级
	Pmax＜1%


按照估算模式AERSCREEN模式，依据上述公式进行评价等级确定，其中污染物计算参数如下：
表 28  评价因子和评价标准
	评价因子
	平均时段
	质量标准（mg/m3）
	折算倍数
	评价标准（mg/m3）
	标准来源

	VOCs
	8小时
	0.6
	2
	1.2
	《环境影响评价技术导则—大气环境》（HJ2.2-2018）附录D

	非甲烷总烃
	1小时
	2
	/
	2
	《大气污染物综合排放标准详解》

	TSP
	24小时
	0.3
	3
	0.9
	《环境空气质量标准》（GB3095-2012）及”2018修改单”二级标准


表 29  估算模型参数表
	参数
	取值

	城市/农村选项
	城市/农村
	农村

	
	人口数（城市选项时）
	/

	最高环境温度/℃
	39.4

	最低环境温度/℃
	1.5

	土地利用类型
	针叶林

	区域湿度条件
	潮湿

	是否考虑地形
	考虑地形
	是   否

	
	地形数据分辨率/m
	/

	是否考虑岸线熏烟
	考虑岸线熏烟
	是   否

	
	岸线距离/km
	/

	
	岸线方向/°
	/


表 30  本项目点源参数表
	排气筒编号
	污染物
	排气筒底部中心坐标/m
	排气筒底部海拔高度/m
	排气筒高度（m）
	排气筒出口内径（m）
	烟气流速
/（m/s）
	烟气温度/℃
	年排放小时数/h
	排放工况
	排放速率（kg/h）

	
	
	X
	Y
	
	
	
	
	
	
	
	

	G1
	VOCs
	10
	-5
	3
	15
	0.5
	13.4
	25
	2400
	正常
	0.03


表 31  本项目面源参数表
	污染源
	污染物
	面源起点坐标/m
	面源海拔高度/m
	面源长度/m
	面源宽度/m
	与正北向夹角/°
	面源有效排放高度/m
	年排放小时数/h
	排放工况
	排放源强kg/h

	
	
	X
	Y
	
	
	
	
	
	
	
	

	生产车间
	VOCs
	-24
	-18
	3
	47.4
	54.8
	99
	3
	2400
	正常
	0.025

	
	非甲烷总烃
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	0.0003

	
	TSP
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	0.00001


说明：面源有效排放高度以车间窗户离地面的高度来取值。
本项目筛选气象、筛选方案参数输入截图如下：
[image: ]
图1 项目筛选气象截图





[image: ]
图2 项目点源、面源筛选方案截图
本项目主要污染物估算模式计算结果如下：
[image: ]
图3 项目筛选结果截图（1小时浓度占标率）
[image: ]
图4 项目筛选结果截图（1小时浓度）
表 32  估算模式最大地面浓度占标率计算结果
	类型
	项目
	污染物
	计算结果
	评价等级

	
	
	
	
（%）
	预测浓度（mg/m3）
	D10%（m）
	离原距离（m）
	

	有组织
	G1
	VOCs
	0.27
	3.27E-03
	/
	58
	三级

	无组织
	生产车间
	VOCs
	6.41
	7.69E-02
	/
	38
	二级

	
	
	非甲烷总烃
	0.05
	9.23E-04
	/
	38
	三级

	
	
	TSP
	0.00
	3.08E-05
	/
	38
	三级


由上表可知，项目主要大气污染源的最大浓度占标率为6.41%。按《环境影响评价技术导则—大气环境》（HJ2.2-2018）中的有关规定，确定项目大气环境影响评价工作等级为二级。二级评价项目不进行进一步预测与评价。经核算，项目大气污染源排放情况如下：
表 33  大气污染物有组织排放量核算表
	序号
	排放口编号
	污染物
	核算排放浓度
（mg/m³）
	核算排放速率
（kg/h）
	核算年排放量
（t/a）

	主要排放口

	1
	G1
	VOCs
	3.191
	0.03
	0.073

	有组织排放总计

	有组织排放总计
	VOCs
	0.073


表 34  大气污染物无组织排放量核算表
	序号
	排放口编号
	产物环节
	污染物
	主要污染防治措施
	国家或地方污染物排放标准
	年排放量
（t/a）

	
	
	
	
	
	标准名称
	浓度限值（mg/m³）
	

	1
	生产车间
	印刷、复合、熟化工序
	VOCs
	加强车间机械通风
	广东省地方标准《印刷行业挥发性有机化合物排放标准》（DB44/ 815-2010）表3无组织排放监控浓度限值
	2.0
	0.06

	
	
	制袋工序
	非甲烷总烃
	
	广东省地方标准《大气污染物排放限值》（DB44/27－2001）第二时段无组织排放监控浓度限值
	1.0
	0.0007

	
	
	设备维修
	TSP
	
	广东省地方标准《大气污染物排放限值》（DB44/27－2001）第二时段无组织排放监控浓度限值
	1.0
	0.000004

	无组织排放总计

	无组织排放总计
	VOCs
	0.06

	
	非甲烷总烃
	0.0007

	
	TSP
	0.000004


表 35  大气污染物年排放量核算表
	序号
	污染物
	年排放量（t/a）

	1
	VOCs
	0.133

	2
	非甲烷总烃
	0.0007

	3
	TSP
	0.000004


二、水环境影响分析
喷淋废水：项目采用水喷淋+UV光解+活性炭吸附装置对印刷、复合、熟化工序产生的有机废气进行处理，喷淋废水经喷淋塔配套循环水池循环后使用，因受热等因素损失，需定期补充新鲜水，根据建设单位提供的资料，水喷淋装置循环水池有效水容积为2m3，每天补充损耗水量约为水池容积的10%，0.2t/d，即60t/a。喷淋废水循环一段时间后需定期更换，每3个月更换一次，更换水量为2吨/次，则更换废水产生量为8t/a。该废水经收集后定期交具有零星废水处理资质的单位处理，不外排。
清洗废水：项目印刷工序在生产不同批次的产品时，由于印刷的图案或颜色会有差别，为了保证印刷质量，印刷机需要清洗，根据建设单位提供的资料，项目生产的产品较为单一，印刷机的清洗频率较低，每天清洗1次，先使用抹布擦拭，再使用自来水（不添加药剂）清洗，一次的用水量为 0.01t，则清洗废水产生量为3t/a。该废水经收集后定期交具有零星废水处理资质的单位处理，不外排。
[bookmark: _Toc364331276][bookmark: _Toc364763647]生活污水：项目员工生活污水排放量为248.4t/a，主要污染物为CODcr、BOD5、SS、NH3-N等。项目生活污水经三级化粪池预处理后，达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准和《污水排入城镇下水道水质标准》(GB/T31962-2015 )B级标准较严者排放至市政污水管网，然后引至开平市塘口镇污水处理厂处理后达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级A标准及广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准的较严值。项目产生生活污水经处理后水污染物得到一定量削减，减轻了污水排放对纳污水体的污染负荷，有利于水环境保护，则项目生活污水对周围环境影响不大。生活污水接纳证明详见附件10。
地表水环境影响评价
（1）评价等级确定
根据《环境影响评价技术导则地表水环境（HJ 2.3-2018）》按照建设项目的影响类型、排放方式、排放量或影响情况、受纳水体环境质量现状、水环境保护目标等综合确定，水污染影响型建设项目评价等级判定依据见表36。根据工程分析，本项目的等级判定参数见表37，判定结果为三级B。
表 36    水污染影响型建设项目评价等级判定依据
	评价等级
	判定依据

	
	排放方式
	废水排放量（Q/m3/d）
水污染物当量数W/（无量纲）

	一级
	直接排放
	Q≥20000或W≥600000

	二级
	直接排放
	其他

	三级A
	直接排放
	Q＜200且W＜6000

	三级B
	间接排放
	--


表 37   本项目的等级判定结果
	影响类型
	水污染影响型

	排放方式
	间接排放

	水环境保护目标
	是否涉及保护目标
	否

	
	保护目标
	/

	等级判定结果
	三级B


表 38  废水类别、污染物及污染治理设施信息表
	序号
	废水类别
	污染物种类
	排放去向
	排放规律
	污染防治设施
	排放口
编号
	排放口设置是否符合要求
	排放口类型

	
	
	
	
	
	污染设施施编号
	污染治理设施名称
	污染治理设施工艺
	
	
	

	1
	生活污水
	COD、
BOD、
氨氮等
	进入
城市
污水
处理厂
	间断排放，排放期间流量不稳定且无规律，但不属于冲击型排放
	/
	化粪池
	分格沉淀、厌氧消化
	WS-01
	√是
□否
	√企业总排
□雨水排放
□清净下水排放
□温排水排放
□车间或车间处理设施排放口


表 39  废水间接排放口基本情况表
	序号
	排放口
编号
	排放口地理坐标
	废水
排放量
（万t/a）
	排放
去向
	排放
规律
	间歇
排放
时段
	受纳污水处理厂信息

	
	
	经度/°
	纬度/°
	
	
	
	
	名称
	污染物种类
	国家或
地方污染
物排放
标准浓度
限值（mg/L）

	1
	WS-01
	112.6164
	22.3721
	0.02484
	进入
城市
污水
处理厂
	间断排放，排放期间流量不稳定且无规律，但不属于冲击型排放
	/
	开平市塘口镇污水处理厂
	pH
	6.0~9.0
（无量纲）

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	CODCr
	40

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	BOD5
	10

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	SS
	10

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	NH3-N
	5


表 40  废水污染物排放执行标准表
	序号
	排放口
编号
	污染物种类
	国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

	
	
	
	

	
	
	
	名称
	准浓度限值（mg/L）

	1
	WS-01
	pH
	广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准和《污水排入城镇下水道水质标准》(GB/T31962-2015 )B级标准较严者
	6.0~9.0
（无量纲）

	
	
	CODCr
	
	500

	
	
	BOD5
	
	300

	
	
	SS
	
	400

	
	
	NH3-N
	
	45


表 41   废水污染物排放信息表
	序号
	排放口编号
	污染物种类
	排放浓度
（mg/L）
	日排放量
（t/d）
	年排放量
（t/a）

	1
	WS-01
	CODcr
	200
	0.00017
	0.050 

	
	
	BOD5
	120
	0.00010
	0.030

	
	
	SS
	120
	0.00010
	0.030

	
	
	氨氮
	20
	0.00002
	0.005


三、噪声影响分析
根据《声环境质量标准》（GB3096-2008）、《声环境功能区划分技术规范》（GB/T159190-2014）、《江门市声环境功能区划》以及《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ 2.4-2009），项目属2类和4a类声功能区，因此本项目噪声评价等级为二级。
本项目的噪声主要来自生产设备运行时产生的噪声，噪声值约为70～90dB(A)。广东准星检测有限公司于2020年2月22日-23日对本项目边界噪声进行监测，监测时生产工况达到75%，根据本项目监测数据可知，本项目运营期东、南、西、北边界均满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB 12348-2008）2类和4类标准限值要求，说明本项目运营期噪声可达标排放，说明周围声环境状况良好。
为避免项目产生的噪声对周围环境造成影响，建议建设单位采取以下措施进行有效防治：
①有针对性地对噪声设备进行合理布置，让噪声源尽量远离边界。
②对高噪声设备进行隔声、减震等措施。
③加强对设备的定期检查、维护和管理，以保证设备的正常运行，避免因设备异常运行所产生的噪声对周围环境的影响。
④在生产过程中要加强环保意识，注意轻拿轻放，减少取、放配件时产生的人为噪声。
⑤合理安排生产时间，白天作业，夜间禁止生产。
完善上述相关防治措施后，可确保项目边界噪声达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB 12348-2008）2类和4类标准限值要求，则对区域声环境质量的影响较小。
四、固体废物影响分析
生活垃圾：生活垃圾包括平时生活使用的废旧塑料袋、饮料罐、纸盒等。生活垃圾中铝制罐、塑料瓶、玻璃瓶、报纸等可回收利用物质，分类收集再利用。对堆放点进行消毒杀菌，不能再利用的剩余垃圾交予环卫部门进行集中填埋处理处置。
一般工业固废：根据建设单位提供的资料，项目分切工序产生少量塑料边角料，产生量约为9t/a；检验工序产生少量不合格品，产生量约为4.4t/a；包装工序产生少量废包装材料，产生量约为0.1t/a。综上所述，项目一般固废产生量为13.5t/a，经收集后交专业公司回收处理。
危险废物：项目危险废物主要有废油墨桶、废胶水桶、含油墨抹布、废UV灯管、废活性炭。危险废物应暂存于危废暂存区，定期交给有危险废物处置资质单位处置。
根据自2016年8月1日起施行《国家危险废物名录》相关规定，建设方需对危险废物进行管理，要求企业在厂区内按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及2013年修改单要求设置专门危废存放区；危险废物使用符合标准的容器盛装；盛装危险废物的容器必须粘贴标签，标签内包括废物类别、行业来源、废物代码、危险废物和危险特性以及符合防风、防雨、防晒、防渗透的要求。危险废物交给有危险废物处置资质单位处置。
表 42  本项目危险废物贮存场所（设施）基本情况表
	序号
	贮存场所（设施）
名称
	危险废物名称
	危险废物类别
	危险废物代码
	位置
	占地面积
	贮存方式
	贮存
能力
	贮存
周期

	1
	危废暂存区
	废油墨桶、废胶水桶、含油墨抹布
	HW49类其他废物
	900-041-49
	危废暂存区
	5m3
	桶装
	可储存1年的转移量
	1年

	2
	
	废UV灯管
	HW29类
含汞废物
	900-023-29
	
	
	桶装
	
	

	3
	
	废活性炭
	HW49类其他废物
	900-041-49
	
	
	桶装
	
	


经上述措施治理后，项目产生的固体废物对周边环境的影响不大。
五、环境风险评价
环境风险评价的目的是分析和预测建设项目存在的潜在危险、有害因素，项目建设和运行期间可能发生的突发性事件或事故（一般不包括人为破坏及自然灾害），引起有毒有害和易燃易爆等物质泄漏，所造成的人身安全与环境影响和损害程度，提出合理可行的防范、应急与减缓措施，以使建设项目事故率，损失和环境影响达到可接受水平。
[bookmark: _Toc1698][bookmark: _Toc28577][bookmark: _Toc32585][bookmark: _Toc4390][bookmark: _Toc2791][bookmark: _Toc21432][bookmark: _Toc30266][bookmark: _Toc5681][bookmark: _Toc28157][bookmark: _Toc20313][bookmark: _Toc419969485][bookmark: _Toc909][bookmark: _Toc26501][bookmark: _Toc1185]（一）评价工作等级 
1、划分依据 
根据建设项目涉及的物质及工艺系统危险性和所在地的环境敏感性确定环境风险潜势，按照下表确定工作等级。风险潜势为Ⅳ及以上，进行一级评级；风险潜势为Ⅲ，进行二级评价；风险潜势为Ⅱ，进行三级评价；风险潜势为Ⅰ，可开展简单分析。
表 43  评价工作等级划分
	环境风险潜势
	Ⅳ、Ⅳ+
	Ⅲ
	Ⅱ
	Ⅰ

	评价工作等级
	一
	二
	三
	简单分析


（二）环境风险潜势初判
1、环境风险潜势划分
根据建设项目涉及的物质和工艺系统的危险性及其所在地的环境敏感程度，结合事故情形下环境影响途径，对建设项目潜在环境危害程度进行概化分析，按照下表确定环境风险潜势。
表 44  建设项目环境风险潜势划分
	环境敏感程度（E）
	危险物质及工艺系统危险性（P）

	
	极高危害（P1）
	高度危害（P2）
	中度危害（P3）
	轻度危害（P4）

	环境高度敏感区（E1）
	Ⅳ+
	Ⅳ
	Ⅲ
	Ⅲ

	环境中度敏感区（E2）
	Ⅳ
	Ⅲ
	Ⅲ
	Ⅱ

	环境低度敏感区（E3）
	Ⅲ
	Ⅲ
	Ⅱ
	Ⅰ

	注：Ⅳ+为极高环境风险。


2、P的分级确定
定量分析危险物质数量与临界量的比值（Q）和所属行业及生产工艺特点（M），对危险物质及工艺系统危险性（P）等级进行判断。
计算所涉及的每种危险物质在厂界内的最大存在总量与其在《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ 169-2018）附录B中对应临界量的比值Q。在不同厂区的同一种物质，按其在厂界内的最大存在总量计算。对于长输管线项目，按照两个截断阀室之间管段危险物质最大存在总量计算。
当只涉及一种危险物质时，计算该物质的总量与其临界量比值，即为Q；
当存在多种危险物质时，则按下式计算物质总量与其临界量比值Q：





式中：、…——每种危险物品的最大存在总量，t；



      、…——每种危险物质的临界量，t。
当Q<1时，该项目环境风险潜势为Ⅰ。
当Q≥1时，将Q值划分为：（1）1≤Q<10；（2）10≤Q<100；（3）Q≥100。
本项目使用的原辅材料，均不属于《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ169-2018）、《危险化学品重大危险源辨识》（GB18218-2018）和《危险化学品名录》（2015版）中的危险物质或危险化学品，可计算得项目Q值∑＝0，根据导则当Q＜1时，该项目环境风险潜势为Ⅰ。
3、评价工作等级 
根据《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ169-2018），风险潜势为Ⅰ，可开展简单分析。因此本报告对本项目开展环境风险简单分析。
（三）生产过程风险识别
本项目主要为危险废物储存点、仓库和废气处理设施存在环境风险，识别如下表所示：
表 45  生产过程风险源识别
	危险目标
	事故类型
	事故引发可能原因及后果
	措施

	危险废物暂存点
	泄漏
	危险废物装卸或存储过程中可能会发生泄漏可能污染地下水，或可能由于恶劣天气影响，导致雨水渗入等
	储存危险废物必须严实包装，储存场地硬底化，设置漫坡围堰，储存场地选择室内或设置遮雨措施

	仓库
	泄漏
	化学品装卸或存储过程中可能会发生泄漏可能污染地下水，或可能由于恶劣天气影响，导致雨水渗入等
	储存化学品必须严实包装，储存场地硬底化，设置漫坡围堰，储存场地选择室内或设置遮雨措施

	废气收集排放系
统
	废气事故排放
	设备故障，或管道损坏，会导致
废气未经有效收集处理直接排
放，影响周边大气环境
	加强检修维护，确保废气收集系统的正常运行


（四）源项分析
风险事故类型分为火灾、爆炸和泄漏三种。结合本项目的工程特征，潜在的风险事故可以分为四大类：一是有化学品的泄漏，造成环境污染；二是大气污染物发生风险事故排放，造成环境污染事故；三是危险废物贮存不当引起的污染；
（五）风险防范措施
①公司应当定期对废气收集排放系统定期进行检修维护。
②储存化学品必须严实包装，储存场地硬底化，设置漫坡围堰，储存场地选择室内或设置遮雨措施。
③按照《危险废物贮存污染控制标准》（（GB18597-2001）及2013年修改单）对危险废物暂存场进行设计和建设，同时将危险废物交有相关资质单位处理，做好供应商的管理。同时严格按《危险废物转移联单管理办法》做好转移记录。
（六）评价小结
项目物质不构成重大危险源，企业在落实相应风险防范和控制措施的情况下，总体环境风险可控。
（七）建设项目环境风险简单分析内容表
表 46  项目环境风险简单分析内容表
	建设项目名称
	开平市美源达彩印有限公司年产塑料包装袋200吨新建项目

	建设地点
	开平市塘口镇水边工业区

	地理坐标
	经度
	112°36'59.05"
	纬度
	22°22'19.45"

	主要危险物质分布
	废油墨桶、废胶水桶、含油墨抹布、废UV灯管、废活性炭，位于危废暂存区

	环境影响途径及危害后果（大气、地表水、地下水等）
	①装卸或存储过程中某些危险废物可能会发生泄漏可能污染地下水，或可能由于恶劣天气影响，导致雨水渗入等；
②装卸或存储过程中某些化学品可能会发生泄漏可能污染地下水，或可能由于恶劣天气影响，导致雨水渗入等；
③设备故障，或管道损坏，会导致废气未经有效收集处理直接排放，影响周边大气环境；

	风险防范措施要求
	①储存危险废物必须严实包装，储存场地硬底化，设置漫坡围堰，储存场地选择室内或设置遮雨措施
②储存化学品必须严实包装，储存场地硬底化，设置漫坡围堰，储存场地选择室内或设置遮雨措施
③加强检修维护，确保废气收集系统的正常运行。

	填表说明（列出项目相关信息及评价说明）
	/


6、 土壤环境影响分析
本项目主要从事塑料包装袋的印刷加工，属于印刷行业。根据《环境影响评价技术导则 土壤环境（试行）》（HJ 964-2018）附录A中有关建设项目所属土壤环境影响评价项目类别的划分，本项目属于其他行业，因此属于土壤环境影响评价IV类项目。根据《环境影响评价技术导则 土壤环境（试行）》（HJ 964-2018）中的相关要求，本项目可不开展土壤环境影响评价。
七、环境管理和监测计划
为了及时反映企业排污状况，提供环境管理和污染防治的依据，必须认真落实环境监测工作。开展此工作的环境监测机构，除环保行政主管部门的环境监测站对项目的排污状况和处理设施进行监督性监测、技术指导和考核外，建设单位应设立人员负责开展常规性的工作。根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）相关要求以及针对本项目的特点和环境管理的要求，对气、声等环境要素分别制订出环境监测计划。
表 47  环境监测计划及记录信息表
	污染物
	监测点位
	检测指标
	监测频次
	执行排放标准

	废气
	排气筒G1
	VOCs
	每年一次
	广东省地方标准《印刷行业挥发性有机化合物排放标准》（DB44/ 815-2010）表2凹版印刷Ⅱ时段标准和表3无组织排放监控浓度限值

	
	厂界上风向1个，下风向3个
	非甲烷总烃
	每年一次
	广东省地方标准《大气污染物排放限值》（DB44/ 27-2001）第二时段无组织排放监控浓度限值

	
	厂界上风向1个，下风向3个
	TSP
	每年一次
	广东省地方标准《大气污染物排放限值》（DB44/ 27-2001）第二时段无组织排放监控浓度限值

	废水
	生活污水处理设施出口
	CODcr、SS
	每季度一次
	广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准和《污水排入城镇下水道水质标准》(GB/T31962-2015 )B级标准较严者

	
	
	pH、BOD5、NH3-N
	每年一次
	

	噪声
	厂界四周
	等效连续A声级
	每季度一次
	《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008) 2类和4类标准


八、环保投资
根据项目投资及行业特性，本项目拟环保投资总额为17万元，具体项目见下表。
表 48  本项目环保投资一览表
	序号
	污染源
	主要环保措施
	投资金额（万元）

	1
	大气污染物
	印刷、复合、熟化工序
	安装集气和抽风装置将有机废气统一收集至水喷淋+UV光解+活性炭吸附装置处理后经15m排气筒高空排放
	10.0

	
	
	制袋工序、设备维修
	加强车间机械通风措施
	1.0

	2
	水污染物
	喷淋废水、清洗废水
	经收集后定期交具有零星废水处理资质的单位处理，不外排
	2.0

	
	
	生活污水
	经三级化粪池预处理后由污水管网引到开平市塘口镇污水处理厂处理
	2.0

	3
	固体废物
	生活垃圾
	环卫部门处理
	——

	
	
	一般工业固废
	交专业公司回收处理
	——

	
	
	危险废物
	交给有危险废物处置资质单位处置
	1.0

	4
	噪声
	稳固设备，安装消声器，设置隔音门窗，设置单独隔声间，定期对各种机械设备进行维护与保养，适时添加润滑油
	1.0

	5
	合计
	17.0


九、项目 “三同时”环境保护验收情况见下表：
表 49  建设项目“三同时”环境保护验收一览表
	项目
	污染源
	防治措施
	规模
	验收要求

	废气
	印刷、复合、熟化工序
	安装集气和抽风装置将有机废气统一收集至水喷淋+UV光解+活性炭吸附装置处理后经15m排气筒高空排放
	有组织：3.191mg/m3
0.073t/a
无组织：0.06t/a
	达到广东省地方标准《印刷行业挥发性有机化合物排放标准》（DB44/ 815-2010）表2凹版印刷Ⅱ时段标准和表3无组织排放监控浓度限值

	
	制袋工序
	加强车间机械通风措施
	无组织排放
≤4.0 mg/m3 
	达到广东省地方标准《大气污染物排放限值》（DB44/ 77-2001）第二时段无组织排放监控浓度限值

	
	设备维修
	加强车间机械通风措施
	无组织排放
≤1.0 mg/m3 
	达到广东省地方标准《大气污染物排放限值》（DB44/ 77-2001）第二时段无组织排放监控浓度限值

	废水
	喷淋废水
	经收集后定期交具有零星废水处理资质的单位处理，不外排
	8t/a
	符合环保要求

	
	清洗废水
	经收集后定期交具有零星废水处理资质的单位处理，不外排
	3t/a
	

	
	生活污水
	经三级化粪池预处理后由污水管网引到开平市塘口镇污水处理厂处理
	248.4t/a
	达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准和《污水排入城镇下水道水质标准》(GB/T31962-2015 )B级标准较严者

	固废
	生活垃圾
	交环卫部门处理
	3.45t/a
	符合环保要求

	
	塑料边角料、不合格品、废包装材料
	交专业公司回收处理
	13.5t/a
	

	
	废油墨桶、废胶水桶、含油墨抹布
	交给有危险废物处置资质单位处置
	0.1t/a
	

	
	废UV灯管
	
	26根/a
	

	
	废活性炭
	
	1.039t/a
	

	噪声
	设备、机械噪声
	使用低噪声设备，合理安排高噪声设备作业时段，采用隔声、消声、减振等措施
	噪声值约为50~55dB(A)
	达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类和4类标准
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根据《关于做好环境影响评价制度与排污许可制衔接相关工作的通知》（环办环评【2017】84号）的要求，本项目污染物排放清单如下表所示：
表 50  本项目污染物排放清单
	类别
	污染源
	排放规模
m3/a
	污染物
	治理措施
	污染物排放量
	执行标准
	排放源参数
	年排放时间h

	
	
	
	
	
	排放浓度mg/m3
	排放量t/a
	排放速率kg/h
	浓度mg/m3
	速率kg/h
	高度m
	直径m
	温度℃
	

	废气
	有组织
	G1印刷、复合、熟化工序
	2275.2×104
	VOCs
	安装集气和抽风装置将有机废气统一收集至水喷淋+UV光解+活性炭吸附装置处理后经15m排气筒高空排放
	3.191
	0.073
	0.03
	120
	2.55
	15
	0.5
	25
	2400

	
	无组织
	制袋工序
	/
	非甲烷总烃
	加强通风
	/
	0.0007
	0.0003
	1.0
	/
	/
	/
	25
	2400

	
	
	设备维修
	/
	烟尘
	加强通风
	/
	0.000004
	0.00001
	1.0
	/
	/
	/
	25
	2400

	废水
	生活污水
	248.2m3/a
	CODCr
	经三级化粪池预处理后由污水管网引到开平市塘口镇污水处理厂处理
	200
	0.050
	/
	500
	/
	/
	/
	/
	2400

	
	
	
	BOD5
	
	120
	0.030
	/
	300
	/
	/
	/
	/
	

	
	
	
	SS
	
	120
	0.030
	/
	400
	/
	/
	/
	/
	

	
	
	
	NH3-N
	
	20
	0.005
	/
	45
	/
	/
	/
	/
	

	
	喷淋废水
	8t/a
	/
	交具有零星废水处理资质的单位处理，不外排
	0
	交具有零星废水处理资质的单位处理，不外排
	/

	
	清洗废水
	3t/a
	
	
	
	
	

	固废
	一般工业固废
	塑料边角料、不合格品、废包装材料
	0
	专业公司处理
	/

	
	危险废物
	废油墨桶、废胶水桶、含油墨抹布、废UV灯管、废活性炭
	0
	交给有危险废物处置资质单位处置
	/

	
	生活垃圾
	生活垃圾
	0
	环卫部门清运
	/



建设项目拟采取的防治措施及预期治理效果
	内容
 类型
	排放源
（编号）
	污染物
名称
	防治措施
	预期治理效果

	大
气
污
染
物
	印刷、复合、熟化工序
	VOCs
	安装集气和抽风装置将有机废气统一收集至水喷淋+UV光解+活性炭吸附装置处理后经15m排气筒高空排放
	达到广东省地方标准《印刷行业挥发性有机化合物排放标准》（DB44/ 815-2010）表2凹版印刷Ⅱ时段标准和表3无组织排放监控浓度限值

	
	制袋工序
	非甲烷总烃
	加强车间机械通风措施
	达到广东省地方标准《大气污染物排放限值》（DB44/ 77-2001）第二时段无组织排放监控浓度限值

	
	设备维修
	烟尘
	
	

	水
污
染
物
	喷淋废水
	产生量为8t/a，经收集后定期交具有零星废水处理资质的单位处理，不外排

	
	清洗废水
	产生量为3t/a，经收集后定期交具有零星废水处理资质的单位处理，不外排

	
	生活污水
	CODcr
BOD5
SS
NH3-N 

	经三级化粪池预处理后由污水管网引到开平市塘口镇污水处理厂处理
	广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准和《污水排入城镇下水道水质标准》(GB/T31962-2015 )B级标准较严者

	固
体
废
物
	生活垃圾
	生活垃圾
	交环卫部门处理
	符合环保有关要求

	
	一般工业固废
	塑料边角料、不合格品、废包装材料
	交专业公司回收处理
	

	
	危险废物
	废油墨桶、废胶水桶、含油墨抹布、废UV灯管、废活性炭
	交给有危险废物处置资质单位处置
	

	噪
声
	车间各主要工艺设备运行时产生的噪声值约为70~90dB(A)；通过适当的隔声、减震、吸声并设置单独隔声间等降噪措施，使得噪声的排放达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008) 2类和4类标准。

	生态保护措施及预期效果
本项目无施工工程及土地开发等方面，不直接对生态环境存在不利影响。项目建设在落实上述措施对各种污染物进行有效的治理，防治厂区内环境的污染，可降低其对周围生态环境的影响，并搞好周围的绿化、美化，以减少对附近区域生态环境的影响。



结论与建议
	一、项目概况
开平市美源达彩印有限公司年产塑料包装袋200吨新建项目位于开平市塘口镇水边工业区（项目所在地中心卫星坐标：北纬22°22'19.45"，东经112°36'59.05"）。项目总投资150万元，占地面积2600平方米，建筑面积2440平方米，主要从事塑料包装袋的加工生产，年产量为200吨。
二、环境质量现状
（1）该区域为环境空气质量不达标区域；SO2、NO2、PM10 、PM2.5 年平均质量浓度以及CO日均值第95百分位数浓度均满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）及”2018修改单”二级标准要求，O3日最大8小时平均第90百分位数不能满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）及”2018修改单”二级标准要求；TVOC满足《环境影响评价技术导则—大气环境》（HJ2.2-2018）附录D标准值；非甲烷总烃符合《大气污染物综合排放标准详解》中解释标准，TSP满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）及”2018修改单”二级标准要求。
（2）开平市镇海水干流交流渡大桥断面地表水水质未能达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中的Ⅲ类标准，主要超标项目为溶解氧、氨氮（0.64），该断面位于污水处理厂下游约434m处，说明本项目地表水环境质量一般，故该区域为地表水环境质量不达标区域。
（3）从监测结果可以看出，项目所在地各监测点噪声值均达到《声环境质量标准》(GB3096—2008)2类和4a类标准。结果表明项目所在地声环境质量较好。
三、环境影响评价结论
1、环境空气影响评价结论
印刷、复合、熟化工序：项目印刷、复合、熟化工序VOCs产生量为0.302t/a。建设单位拟安装集气和抽风装置将有机废气统一收集至水喷淋+UV光解+活性炭吸附装置处理后经15m排气筒高空排放，VOCs有组织排放浓度为3.191mg/m³，排放速率为0.03kg/h，排放量为0.073t/a；无组织排放速率为0.025kg/h，排放量为0.06t/a，可以达到广东省地方标准《印刷行业挥发性有机化合物排放标准》（DB44/ 815-2010）表2凹版印刷Ⅱ时段标准和表3无组织排放监控浓度限值要求，对周围环境影响较小。
制袋工序：项目制袋工序生产过程会产生少量有机废气，主要污染物为非甲烷总烃。产生量约为0.0007t/a，产生速率为0.0003kg/h。根据估算模式计算，制袋工序非甲烷总烃无组织排放最大地面浓度为9.23E-04mg/m3，可达到广东省地方标准《大气污染物排放限值》（DB44/27－2001）第二时段无组织排放监控浓度限值（≤4.0mg/m3），对项目周围的空气环境影响甚微。同时加强车间机械通风措施，使生产车间符合《工业企业设计卫生标准》（TJ36-79）（GBZ1-2010）要求，另外，建设单位必须做好员工的防护措施（如配带口罩），以确保员工身体健康不受到影响，则不会对周围空气环境造成明显影响。
设备维修：项目设备维修时使用电焊机和钛钙型焊条会产生少量焊接烟尘，主要成分为颗粒物，产生量为0.000004t/a，产生速率为0.00001kg/h。根据估算模式计算，焊接烟尘无组织排放最大地面浓度为3.08E-05mg/m3，可达到广东省地方标准《大气污染物排放限值》（DB44/ 27-2001）第二时段无组织排放监控浓度限值（≤1.0mg/m3），对项目周围的空气环境影响甚微。同时加强车间机械通风措施，使生产车间符合《工业企业设计卫生标准》（TJ36-79）（GBZ1-2010）要求，另外，建设单位必须做好员工的防护措施（如配带口罩），以确保员工身体健康不受到影响，则不会对周围空气环境造成明显影响。
2、水环境影响评价结论
喷淋废水：项目采用水喷淋+UV光解+活性炭吸附装置对印刷、复合、熟化工序产生的有机废气进行处理，喷淋废水经喷淋塔配套循环水池循环后使用，因受热等因素损失，需定期补充新鲜水，根据建设单位提供的资料，水喷淋装置循环水池有效水容积为2m3，每天补充损耗水量约为水池容积的10%，0.2t/d，即60t/a。喷淋废水循环一段时间后需定期更换，每3个月更换一次，更换水量为2吨/次，则更换废水产生量为8t/a。该废水经收集后定期交具有零星废水处理资质的单位处理，不外排。
清洗废水：项目印刷工序在生产不同批次的产品时，由于印刷的图案或颜色会有差别，为了保证印刷质量，印刷机需要清洗，根据建设单位提供的资料，项目生产的产品较为单一，印刷机的清洗频率较低，每天清洗1次，先使用抹布擦拭，再使用自来水（不添加药剂）清洗，一次的用水量为 0.01t，则清洗废水产生量为3t/a。该废水经收集后定期交具有零星废水处理资质的单位处理，不外排。
生活污水：项目员工生活污水排放量为248.4t/a，主要污染物为CODcr、BOD5、SS、NH3-N等。项目生活污水经三级化粪池预处理后，达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准和《污水排入城镇下水道水质标准》(GB/T31962-2015 )B级标准较严者排放至市政污水管网，然后引至开平市塘口镇污水处理厂处理后达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级A标准及广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准的较严值。项目产生生活污水经处理后水污染物得到一定量削减，减轻了污水排放对纳污水体的污染负荷，有利于水环境保护，则项目生活污水对周围环境影响不大。
3、声环境影响评价结论
项目营运期车间机械产生噪声值在70～90dB(A)之间。项目除选用噪声低的设备外，还应进行减振和减噪声处理，如车间的门窗部位选用隔声性能良好的铝合金或双层门窗结构等，并设置单独隔声间，再经过一定自然距离的衰减作用，使得项目产生的噪声达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008) 2类和4类标准要求，对周围环境影响不大。
4、固体废弃物影响评价结论
一般工业固废交专业公司回收处理；危险废物交给有危险废物处置资质单位处置；员工生活产生的普通生活垃圾必须按照指定地点堆放在生活垃圾堆放点，每日由环卫部门清理运走，并对堆放点进行定期的清洁消毒，杀灭害虫。
因此，项目产生的固体废物经处理后对周围环境影响不明显。
5、风险影响评价结论
项目物质不构成重大危险源，企业在落实相应风险防范和控制措施的情况下，总体环境风险可控。
6、 土壤环境影响分析结论
本项目主要从事塑料包装袋的印刷加工，属于印刷行业。根据《环境影响评价技术导则 土壤环境（试行）》（HJ 964-2018）附录A中有关建设项目所属土壤环境影响评价项目类别的划分，本项目属于其他行业，因此属于土壤环境影响评价IV类项目。根据《环境影响评价技术导则 土壤环境（试行）》（HJ 964-2018）中的相关要求，本项目可不开展土壤环境影响评价。
四、项目产业政策符合性
项目不属于国家《产业结构调整指导目录（2019年本）》中华人民共和国国家发展和改革委员会令第29号中的限制或淘汰类别，不在《市场准入负面清单（2019年版）》发改体改[2019]1685号类目，与《十三五挥发性有机物污染防治工作方案》、《广东省挥发性有机物（VOCs）整治与减排工作方案（2018-2020年）》（粤环发〔2018〕6 号）、《江门市挥发性有机物（VOCs）整治与减排工作方案（2018-2020年）》相符，因此项目符合国家、广东省的产业政策。
五、项目选址合理性
本项目位于开平市塘口镇水边工业区，所在地属于工业用地，没有占用基本农业用地和林地，项目符合城镇规划要求。
六、综合结论
通过上述分析，本项目符合国家和地方产业政策，符合当地城市规划和环境保护规划，采取的“三废”治理措施经济技术可行有效，工程实施后可满足当地环境质量要求。
评价认为，在确保各项污染治理措施“三同时”建设和外排污染物达标的前提下，从环境保护角度而言本项目建设是可行的。
七、建议
1、根据环评要求，落实“三废治理”费用，做到专款专用，项目实施后应保证足够的环保资金，确保污染防治措施有效地运行，保证污染物达标排放；
2、加强环境管理和宣传教育，提高员工环保意识；
3、搞好厂区的绿化、美化、净化工作； 
4、建立健全一套完善的环境管理制度，并严格按管理制度执行；
5、加强生产管理，实施清洁生产，从而减少污染物的产生量；
6、合理生产布局，建立设备管理网络体系，形成保证设备正常运行和正常维修保养的一系列工程程序，确保设备完好，尽可能减少污染物排放量；
7、关心并积极听取可能受项目环境影响的附近居民等人员、单位的反映，定期向项目最高管理者和当地环保部门汇报项目环境保护工作的情况，同时接受当地环境保护部门的监督和管理。遵守有关环境法律；法规，树立良好的企业形象，实现经济效益与社会效益；环境效益相统一；
8、作好防范措施，防治废气、噪声扰民；一旦出现相关投诉，项目应立即停止生产并协调处理相关投诉，采取有效措施；
9、企业要定期或不定期委托具有监测能力和资格单位对本项目的有组织或无组织排放情况进行监测，以便掌握本项目污染及达标排放情况，一旦出现有投诉影响人体健康或污染物排放超过国家和地方有关环保标准，应及时停产并对环保设施进行检修；
10、今后若企业的生产工艺发生变化或生产规模扩大；生产技术更新改造，都必须重新进行环境影响评价，并征得环保部门审批同意后方可实施。



评价单位：                              
 项目负责人：                            
        审核日期：




	



	
预审意见：










　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　公　章
经办人：　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  年　　月　　日

	下一级环境保护行政主管部门审查意见：
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经办人：　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　年　　月　　日
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经办人：　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　年　　月　　日



                                                  

—2—
37

[image: ]
[image: X8O6MSH8TT`N(0HAUW~_MBU]附图1 项目地理位置图
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附图2 项目四至图（噪声监测点位图）
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附图3 项目车间平面布置图
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附图4 项目周围敏感点图（5km）
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附图5 项目四至情况布置图
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附图6 地表水环境监测断面与项目位置关系图
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附图7 项目大气环境区划图
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附图8 项目水环境功能区划图


[image: ]
附图9 项目地下水功能区划图
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附图10 江门市主体功能区划图
[image: 图片1][image: 官方-开平声环境]
附图11 开平市声环境功能区划图

image1.jpeg
FTEN4%5: 1584418063000

gt SRR m A R B DL

HE S 643140
T E 2 FFF R FEFENARA B EF= R %000 H2 5 H
HS T E 25 12_030EMRII™; BEATEHG]R
IS RN S 2R REFE
— ERRBATINR

HPALATR ()

FEFHSERAF AR A E]

b & UM

91440783668180638T

BENREN (BT

RN

EBRATA (EF)

EEOBEEAR (£F)

=, GfRAL

B AT (RE)

G—it e

H

| = WEARMS

F

| 1 HBIERA

¥4 T FAE B S [CHEE s LS

it

ARBRIR

12355343506530360 BH023892 /%?‘

e

2 EEHEHIAR

23 ERRENE EFIRES 55
AR AN, AR el
LTI, TR

A il et S

BH023892 /% R '%





image2.jpeg
BRI EAFEEHREH (R
& | 5 LA T P

AEfi_ FPHRETRHEARALE (fi—#
£fERARM__ 91440783MAB421XTOW ) MEAE:
RBAHA (ERTFEFFELHRES (R FRHEBEES
EYENEE—HAE, RREFZHFFEY, TBET (B
F/RRET) ZEF AT B4, RREFERHIFNEA
FLRIMBALAERHRAY . AFTERIPVOFR
ANE AR F00HETE T B 5 7 R
E4 (R) AABRELLZER. AR, FTHRERRM
F; ZMEAEFARES (R) HEHNERAN__LRE
(FEFZHIHIRTRLYXHIESEES
12355343506530360 , EF%5__ BH023892 DES
FERFAFRAE_ ARE  (ERA%K5__BH023892 )
(RKAHFIE) %1 A, ERARHAREMLTAR;
AEff FRFEHARKBIIN (B RFAEFEERRE S
(R) RAEIMBEEESZE) ARHREERL R, FEPHIT
hifs “BHE” .





image3.jpeg
B g M
Imqw.mw_w”m.w g uD *A0H “3xS3 “Mun/ /133y

= (R GREAC LR
BXIWG HMPRFEEN) (WG
DA SRR ¢ (TR IAR
) WZURTXGE I BOR IR ¢ (S AN Y
Bab) WATH BXEX) WL REY
s R CHW C (EHE CEHARESE)
SHIERRY UYWL T R N ¢
SHin R B BRSO ¢ (WA Y

HETEn Bab) TEMAATEDY SN B W T AT
0% T3 I XUSIR I F o 1 T CREYE NS RNk B % B H
B 4 B AR R ol YREYXK
HeTH 1156107 Hf H T W Ul 2B E 5 %

ULYRUAY ¥ B #f #

CHERRM Clu

N . L3 R i
L g R ATE o} (1 &)
BRI Ly B w

) Enseen Ep

KOLXTZVSVREBLOVPI6

, ABE T EARNE HYHESR—%





image4.jpeg
B

Full Name R

A

Sex %

HAFA:

DatcofBiny ~ 19794F09 F

SR AR

Professional Type  ——
1 A

Approval Date 201257‘55378

HiEARE

Signature of the Bearer

EYEYIC S
Tasued by

AU Bl BARKATA S
RIEHE . KR LI
ARGLE T — R B ) o
LA RETS.

“This §% ta certify tha the bearer. of the Certificate

s passed rational cxaminathon nrganized by the -

Chinese government departments sad hus obtained
ions for s Impact A

Lngincer

u
oo 0012102





image5.jpeg
Page 1 of 1

1IED
N BB RITT S A
WAL 610700274570 LA 2% T 7

AABHESE 6107000000818106 AR BRI

5 Ui

KEAgEE (REMIC

ISE I (0% 3 SENNIFA BURER A% ey A A BT H

IR 610700274570 T g g @912 202000 2 #7776 54016 337600

it J 877.76  540.16

ST : wi51233326  JTENEF@: 2020-03-17 12:22
] §F25 hup://wssh jisngmen.cn/PrintVerity.aspx 2 {7 501

http://wssb.jiangmen.cn/Print/yljf.aspx?mode=Ylao&btm=&etm=&tp= 2020-03-17




image6.jpeg
AT

RE (FERARERMEFFEDZHTFNE) . (FEAR
£FEFKETHE) . (FEBUIENAREEHE) (£
EREHA £ 45, BURUW (A PHTZBIVEH
TR\ 8] £ 7= # R AL 4% 200 "R 3T 2 B R E i & RD)
Hdn T A

B AT 2k ] A AT 3R A W 2 R B IR R B O 4 XM R
HEEMH (BFEETRTERAEANE. FEREARBE.
HMEKNKE. AMBE5REER) ALUAF; wERE
REF, EFEPETN TES RARERFEFEREFRME
REBHTN AL, RINFAEGRI|2HEERE.

EREM (FF) .

ERREA (£48) :

1 W 2 &R BT ASHRE S SRR E R SR/ B RS




image7.jpeg
KT ABXIA XML HT ATTHFEH

RE (FEAREFREFREEWIFNL) . (FEAR
ERETREFTEY . (GERFAEFFREFATNBRAFELL
FHE GRAT) ) R [2013) 103 &) , KAIEILITH
EEAFRFTFLARETHERWEFNX LR (UTH
HCBAIXMET ), BHATXEFASRERRE. FLH
ERMAREL, THERAEEL. BHRRLEENE, RAEH
18 5% AL A E I F U T

RRRE (RXD : T TREE 53]

EREREA (£4%) EEREA (B4 TVEER

# 2 W %2 W EARETE FREHERE S SRR E FRY R E /B RS




image8.png
IREFTEMSRER, Bif[1s T Baa C

FFEREIR AR 5 nfs RSE: 10 o
MEESERE v qpbE: [ B w
MEAHEEE
AR R
ERR ELizei s
s A | B AERNETE R SR :I
BRAFE AERNETIE R SR SR
MR iE A | B & ABAREIRAERNETE A i AN
AERSURFACEZE FRAHE: . © ABARERARNETIH T i 2 AR
© FIHNMEHEEH AERMETI MR 32 |18
@ fEhFAAERIES © SRR AN R AR
HRMEBHMBERH ERSEEHE ADISggREN S 2 | A FE
MEFEEHE
S i [ IE 2885 [BOEN [HHE
1 0-3s0(ZFaz,1,2 Ed 3 13]
2| 00| EEG4S 12 3 1.3]
3| 0-0|EEETE 12 2 1.3]
4 o-se0|#hEE 0,11 12 3 1.3]

A RASRIODIEANSS (RFFATRIODRAIET, T FEAERSCREENTEZIF)
o i FraRE: 270 IS5 R EARER  [10

AERIODIAIS

HE () Fh 0n)





image9.png
AERSCREENFEEH ELSIFI SR -SRARIAS
3 RIAiE 5

THRRIEN: [ - FEREATR 3

S REN | S8 B
4

=

R, B 15n

it [0n e R BT
BAUHIES: p5000 v mRELHE
MR [T ] apm st [T

I &SR

I ARSRUEE SEUERES [, | SRENA[TE
P4 (e n A (o/)

[FERESE
2. 000|
0.00E400

5

SESREAS G S8R, MEIRM

Ties
B

0.008+00

2 10808

7m0
8.308-03
6. 34803

RS EE

BEXERS (BH101)

TR [FH mAR: 05
lﬁEEnm'iasan 185 [wgms

% o)

FAPIE | B (n) -

TR

TEE: O
g TR
bt Ea

B

M

BH W 8 0





image10.png
AR FERRI SAPERRIT o AERSCREENE(T T 2 % EAN0:0:0) o 3% LRISHEER 1 SHrt
BIHSR @)

ED 8 ®





image11.png
)o 1% CRIFFEAR Y EHHHE!

ED 8 ®





oleObject1.bin

image12.wmf
i

P


oleObject2.bin

image13.wmf
n

n

Q

q

Q

q

Q

q

Q

+

+

+

=

......

2

2

1

1


oleObject3.bin

image14.wmf
1

q


oleObject4.bin

image15.wmf
2

q


oleObject5.bin

image16.wmf
n

q


oleObject6.bin

image17.wmf
1

Q


oleObject7.bin

image18.wmf
2

Q


oleObject8.bin

image19.wmf
n

Q


image20.png
LmERE =

0
AEBES
ARARLD
ORBXTME-
OHERS o
o T EREATEO
iy || RHEREER)
FEnms,
amin O
ilooX B

s
Ofinaa

v
7
6
1

[<)
FRMAGF
EHA

o

AEGBIE

(o} aHARLT
REEWR
REARA]

AMERE

ABARELT

Paying-eid
griine]

(<)
FRGEAER
HRLE

AATERES

Oz

18]
Tl
miigLE
RERARE
amoa®

9
FETRAT
RERARLE
< o
FABROMN
LUGE T

i





image21.jpeg




image22.png




image23.png




image24.png
y
) C
( EES
Ve i .
b ¥
e 1![,[% W/r’ <3
L Ak e

N

W
o
g v





image25.jpeg




image26.jpeg




image27.jpeg




image28.jpeg




image29.png




image30.png




image31.png
HoEXEERERREXR





image32.png
B 15 TR R T ko) e X% E

BIRTAE: 1
SFEMAX

E M
WARAARHAE
D FARREAE
LSS L ETS
OFEAAE
— AR
23
— A

[ 102048
———





image33.png
AL T EATIREX ALK

ERTERYIS S
IITERRKEER

FERRSRUBHRAR





image34.png
AEHE





image35.png
FFF- i AR T B X R K

t )

\rx} (
LS \\J

¥ 1, BHERKEERAXEM: 2, FRBNSRE, FRTXhEEERTIRER. RITETH, RUKFH, —RA%, “HABKRSAKE..

INONE-TE2 SN [ [ T 42

B e mmsn M 2%x kAR

4b% o 10 20
— kT





